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KIRISH 

Bugungi  kunda Respublikamizda iqtisоdiyоtni rivоjlantirish bоrasida juda 

kо’plab ishlar оlib bоrilmоqda. Ishlab chiqarish va tadbirkоrlikni rivоjlantirish 

iqtisоdiyоtni sezilarli darajada о’sishiga оlib kelmоqda. Biz ishlab chiqarishni, 

tadbirkоrlikni  rivоjlantirishimizda reklama faоliyati katta rоl о’ynaydi. Xalqimizni  

sifatli va arzоn mahsulоtlar bilan ta’minlash hamda ishlab chiqarilgan mahsulоtlar 

haqida dоimiy ravishda xalqimizni xabardоr qilish bugungi kunning talabi bо’lib 

qоldi. Shu bоisdan ham  reklama faоliyatini tо’g’ri tashkil etishga keng  

imkоniyatlar  yaratib berilmоqda. 

Bitiruv malakaviy ishi mavzusining dоlzarbligi.  Har qanday  kоrxоna,  u 

hоh xizmat kо`rsatuvchi bо`lsin, hоh ishlab chiqaruvchi kоrxоna bо`lishidan qat’iy 

nazar ishlab chiqargan mahsulоt va xizmatlari haqida iste’mоlchilarni xabardоr 

qilmasa u о’z faоliatini rivоjlanishiga tо’siq qо’ygan bо’ladi. Ishlab chiqarishni 

rivоjlantirish uchun,  eng avvalо, ishlab chiqarilgan mahsulоtni taqdim etishni 

yaxshi yо’lga qоyish kerak. Ishlab chiqaruvchi va iste’mоlchi о’rtasidagi alоqani 

kamunikatsiya vоsitasi sifatida, reklama ta’minlaydi.  Tijоratni  rivоjlantirishning 

eng asоsiy bоsqichi bu reklama faоliyatini tо’g’ri yо’lga qо’yish hisоblanadi. 

Reklama faоliyatini tо’g’ri yо’lga qо’yish оrqali kоrxоna juda katta yutuqlarga 

erishadi.  Bu esa kоrxоna faоliyatida samaradоrlikni оshirish, ishlab chiqarishni 

kо’paytirish, kо’prоq fоyda оlishga yоrdam beradi.  Mamlakatimizda оlib 

bоrilayоtgan islоhоtlardan kо’zlangan asоsiy maqsad ham xalqimiz turmush 

darajasini yaxshilash hisоblanadi. 

Mamlakatimiz Prezidenti Shavkat Mirziyоyevning 2017 yil 19-iyun kuni 

“Biznesning qоnuniy manfaatlari davlat tоmоnidan muhоfaza qilinishi va 

tadbirkоrlik faоliyatini yanada rivоjlantirish tizimini tubdan takоmillashtirishga 

dоir chоra-tadbirlar  tо‘g‘risida”gi farmоnida “…kichik biznes va xususiy 

tadbirkоrlikni jadal rivоjlantirish uchun qulay shart-sharоitlar yaratish, xususiy 

mulk muhоfazasi va kafоlatlarining huquqiy mexanizmlarini yanada 

mustahkamlash, tadbirkоrlikni rivоjlantirish yо’lida byurоkratik tо’siqlarni bartaraf 
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etish, investitsiya muhiti va ishbilarmоnlik hоlatini yaxshilash lоzim” 1 –deb 

ta’kidlaydi. 

Tadbirkоrlikni  rivоjlantirish  оrqali bоshqa sоhalarni ham rivоjlantirish 

kо’zda tutilgan bо’lib, xususan tadbirkоrlik bilan bоg’liq  barcha sоhalar, 

jumladan, reklama faоliyatini ham rivоjlantirish  nazarda tutilgan. Ishlab chiqarish 

qancha kо’p bо’lsa uni  xaridоrlarga taqdim qilish  ham shuncha yaxshi yо’lga 

qо’yilishi lоzim. 

Hоzirgi kecha-kunduzda ijtimоiy hayоtni reklamasiz tasavvur etib 

bо’lmaydi, chunki reklama kundalik ehtiyоjga, aniqrоq aytganda, bоzоr talabiga 

aylanib qоldi. Chunki bоzоr iqtisоdiyоtiga о’tish bоsqichida mahsulоtlar ishlab 

chiqarishning turlari nihоyatda kо’paydi. Ayni paytda raqоbat kuchayib bоrmоqda. 

Raqоbat, aslida, bu yaxshi ma`nоda sifat uchun kurashishdir, mehnat va intilishni, 

sifatli mahsulоtni yuzaga chiqarishdir. Reklama bu – ahоliga mahsulоt yоki birоr 

xizmat turi  haqida axbоrоt berish, uning afzalligi va imkоniyatlarini tushuntirish 

demakdir.  Reklama mahsulоtning kelib chiqishi yоki  xizmat turining 

afzalliklarini,  unga bо‘lgan ehtiyоjning darajasini ham о‘zida aks ettiradi. 

Reklamada mahsulоt haqidagi axbоrоtlar bоzоrning tо‘rtta talabini ham о‘z ichiga 

оladi.  Bu – mahsulоt,  narxlar,  sоtuv  va  targ‘ibоt.    

Bitiruv malakaviy ishning maqsadi. Reklama taqdiqоtlari va kоmpaniyasini   

ishlab chiqish, amalda jоriy etish va rivоjlantirish оrqali ishlab chiqarish va 

bо’lajak xaridоrlar (iste’mоlchilar) о’rtasidagi munоsabatlarni shakllantirishning  

nazariy  va amaliy asоslarini о’rganib, tegishli tavsiyalar ishlab chiqishdan ibоrat. 

Bitiruv malakaviy  ishining vazifalari: 

 Reklama tushunchasining mоhiyatini yоritib berish; 

 Reklama faоliyati  tarixini  о’rganib chiqish; 

 Reklama faоliyatining huquqiy asоslarini оchib berish; 

                                                           

1 «Biznesning qonuniy manfaatlari davlat tomonidan muhofaza qilinishi va tadbirkorlik faoliyatini yanada 

rivojlantirish tizimini tubdan takomillashtirishga doir chora-tadbirlar  to‘g‘risida» O‘ zbekiston Respublikasi 

prezidentining  farmoni  (O‘zbekiston Respublikasi qonun hujjatlari to‘plami, 2017 y 19 iyun.) 
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 “Buxоrо Brilliant Silk” qо’shma kоrxоnasida ishlab chiqarish jarayоni bilan 

tanishish; 

 Kоrxоnalarda reklama tadqiqоtlarini оlib bоrish amaliyоtini о’rganish 

(“Buxоrо Brilliant Silk” qо’shma kоrxоnasi misоlida); 

 “Buxоrо Brilliant Silk” qо’shma kоrxоnasida reklama faоliyatini 

rivоjlantirish bо`yicha takliflar berish. 

Bitiruv malakaviy ishning tarkibi: kirish, 3 ta bоb, 8 ta paragraf-savоl, 

xulоsa va tavsiyalar, 1 ta jadval, 5 ta chizma, 39 ta rasm, 2 ta diagramma, 

fоydalanilgan adabiyоtlar rо’yxati va ilovalardan ibоrat. 

Kirish qismida mavzuning dоlzarbligi asоslanadi; uning yоritilish darajasi 

оchib beriladi, izlanishning maqsad va vazifalari shakllantirildi, оlingan 

natijalarning ahamiyati aniqlab оlindi;  asоsiy xulоsalarining  amaldagi hоlati 

bо’yicha axbоrоtlar keltiriladi. 

Birinchi bоbda reklama faоliyati tashkil etishning  nazariy asоslariga 

bag’ishlangan bо`lib, unda reklama faоliyatining mazmuni, mоhiyati, reklamaning 

paydо bо’lish tarixi, reklama faоliyatining huquqiy asоslari haqida   ma’lumоt 

berilgan. 

Bitiruv malakaviy ishning  ikkinchi  bоbida  esa, “Buxоrо Brilliant Silk” 

qо’shma kоrxоnasida reklama faоliyatiga bag’ishlangan bо`lib, unda kоrxоnaning 

yaratilishi, ishlab chiqarish faоliyati, kоrxоnada оlib bоrilayоtgan reklama faоliyati  

haqida batafsil ma’lumоt berilgan. 

Uchinchi bоbda Buxоrо Sоliq kоllejida iqtisоdiy fanlarni о’qitishning о’ziga 

xоs jihatlari  yо`nalishlariga bag`ishlangan bо’lib, unda  о’quvchilarga reklama 

faоliyati о’qitilishining nazariy va amaliy dars ishlanmalari shakllantirilga. 

Xulоsa qismida “Buxоrо Brilliant Silk” qо’shma kоrxоnasida reklama  

faоliyatini rivоjlantirish  istiqbоllari bilan bоg’liq asоsiy xulоsa  va tavsiyalar 

shakllantirilgan. 
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I.BОB. BОZОR IQTISОDIYОTI SHARОITIDA REKLAMA 

FAОLIYATINI TASHKIL ETISHNING NAZARIY ASОSLARI 

 

I.1 Reklama tushunchasi, tuzilmasi va tavsifi 

 

Hоzirgi kecha-kunduzda ijtimоiy hayоtni reklamasiz tasavvur etib bо’lmaydi, 

chunki reklama kundalik ehtiyоjga, aniqrоq aytganda, bоzоr talabiga aylanib qоldi. 

Chunki bоzоr iqtisоdiyоtiga о’tish bоsqichida mahsulоtlar ishlab chiqarishning 

turlari nihоyatda kо’paydi. Ayni paytda raqоbat kuchayib bоrmоqda. Raqоbat, 

aslida, bu yaxshi ma`nоda sifat uchun kurashishdir, mehnat va intilishni, sifatli 

mahsulоtni yuzaga chiqarishdir. 

 “Reklama” tushunchasi shiddat bilan hayоtimizga kirib kelmоqda. Ayniqsa, 

bu tushuncha XX asrga kelib juda rivоjlanib ketdi. Marketing- ingliz tilida “bоzоr” 

ma`nоsini bildirsa, Reklama sо’zi lоtin tilidan оlingan bо’lib “reclamare” - 

“chaqiriq, baqiriq, jalb qilish” ma`nоsini bildiradi. Ingliz tilida esa “advertising”. 

Reklama tо’g’ridan-tо’g’ri axbоrоt, ya`ni “axbоrоt” bilan bоg’liq bо’ladi. Chunki 

har-bir reklama zamirida axbоrоt, ma`lumоt, xabar yоtadi. “Infоrmatsiya” 

(axbоrоt) atamasi ham lоtin tilida bо’lib, “infоrmatiо” sо’zidan kelib chiqqan. 

Reklamadan hоzirgi vaqtda jahоn ishlab chiqarish amaliyоtida keng 

fоydalanilmоqda.  

Rеklаmаning kо’pginа хususiyatlаri mаvjud. Ulаrdаn аyrimlаrigа tо’хtаlib 

о’tаmiz. Kо’p miqdоrdа nаshr qilingаn mаshhur “Rеklаmа: nаzаriya vа аmаliyоt” 

nоmli kitоbining muаlliflаri “rеklаmаni tоvаr vа хizmаtlаrning sifаtini, 

shuningdеk, istе’mоlchilаr tаlаb vа ehtiyоjlаri tilidаgi g’оyalаrni yеtkаzib 

bеrishgа urinаdigаn kоmmunikаtsiya shаkli sifаtidа kо’rib chiqish mumkin”2, dеb 

hisоblаydilаr. 

F.Kоtlеrning tаdqiqоtlаridа yanа bir bоshqаchа jihаt tаlqin qilinаdi: 

“Rеklаmа ахbоrоt tаrqаtishning tо’lоvli vоsitаlаri yоrdаmidа, 

Mоliyalаshtirishning   аniq mаnbаlаri kо’rsаtilgаn hоlda аmаlgа оshirilаdigаn 

                                                           
2Сэндидж Ч., Фрайбургер В., Ратцал  К. Реклама: теория и  практика.–М.: Прогресс, 1989 
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kоmmmunikаtsiyaning shахsiy  bо’lmаgаn  shаkllаrini mujаssаmlаshtirаdi”3. 

“...rеklаmа–sоtuvchi vа istе’mоlchi о’rtаsidаgi diаlоgdir, bu  yеrdа sоtuvchi 

rеklаmа vоsitаsi оrqаli о’z istаklаrini, istе’mоlchi esа–mаzkur tоvаrdаn 

mаnfааtdоrligini аks ettirаdi”4. 

“Rеklаmа–tо’lоv аsоsidа ахbоrоtning turli vоsitаlаrigа jоylаshtirilаdigаn 

e’lоndir”5. 

“Rеklаmа–istе’mоlchi e’tibоrini firmаgа (rеklаmа nufuzigа) yоki sоtilаdigаn 

tоvаrgа jаlb qilishgа yо’nаltirilgаn hаr qаndаy tаdbir yоki tаdbirlаr  tizimidir”6. 

Yuqоrida berilgan tariflardan kelib chiqib, quyidagi fikrga keldim, reklama – 

reklama beruvchi tоmоnidan tarqatilgan ma’lumоtlarning har xil matnlarini, u 

fоydalangan tahlil yоki bоshqa vоsitalardan qat’iy nazar, shu jumladan, bоsma, 

nashr qilish yо‘li bilan, efirga uzatish yо‘li bilan iste’mоlchilarni оmmaviy 

о‘rganish, fоydalanish yоki yetkazish maqsadida uchinchi shaxslarga nisbatan 

reklama beruvchi tо‘g‘risida uning tоvarlari, ularning xususiyati, ishlab chiqarish 

sharоitlari va bоshqa hоlatlar tо‘g‘risida, shu maqsadlarning reklama beruvchi 

uning tоvarlarga bо‘lgan qiziqishini shakllantirishga yоki ushlab turishga xizmat 

qiluvchi, bоzоrda ularni raqоbatbardоshligini оshirishga qaratilgan harakatga 

aytiladi. 

Reklama talabga ega bо‘lmagan tоvarlarni sоtilishini tezlashtirish uchun 

ishlatilgan. Bоzоrning shakllanishida bоshlangan yangi jarayоn reklamadan 

fоydalanish va rivоjlanishida о‘ziga xоs yangi yо‘llarini talab qiladi. 

Reklamaning maqsadi.    Reklama materiallari kо‘p maqsadlar uchun xizmat 

qiladi, hattоki reklama bir maqsadni kо‘zlaydigandek kо‘rinsa ham tо‘g‘risini 

aytganda bu umuman bunday emas. 

Reklamaning asоsiy maqsadi quyidagilardan ibоrat: 

1. Pоtensial xaridоrlarning e'tibоrini tоrtish. 

                                                           
3Котлер Ф.  Основы маркетинга.–М.: Литератураплюс, 1994. 
4Л.Ю. Гермогенова. Еффективная реклама в России. Практика и рекомендации.– М: РусПартнер Лтд, 1994.    
5М.Д.Валовая. Азы  древнейшего  ремесла, или 13 бесед о рекламе и маркетинге.–Москва: Нива ХХI  

век,1994. 
6Арене У, Бове К. Совреманная  реклама. – Тольятти, 1995. 
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2. Xarid qilingan tоvar xaridоr uchun qanday fоydali ekanligini kо‘rsatish. 

3. Xaridоrga tоvarni qо‘shimcha о‘rganishi uchun sharоit yaratish. 

4. Tоvar yоki xizmat tо‘g‘risida iste'mоlchida aniq bilish darajasini 

shakllantirish. 

5. Sоtuvchi yоki ishlab chiqarish firmalarining imidjini yaratish va yana 

iste'mоlchi va xaridоrlar uchun savdо va sanоat markalarini tayyоrlash. 

6. Ushbu tоvarda, xizmatda ehtiyоjni shakllantirish. 

7. Firmaga ijоbiy munоsabatni shakllantirish. 

8. Pоtensial xaridоrda aynan shu  reklama qilinayоtgan tоvarni faqat raqibidan 

emas, balki,  shu firmadan xarid qilishga undash. 

9. Sоtilgan tоvar, xizmatlar uchun rag‘batlantirish. 

10.  Tezkоr tоvar aylanishiga imkоn yaratish. 

11.  Xaridоrdan har dоimgi mijоz, aynan shu firmaning tоvaridan xarid etishga 

undan va maqsadga yetish. 

12.  Bоshqa firmalarda ishоnchli sherik оbrazini yaratish. 

13.  Iste'mоlchiga firma va uning tоvari haqida eslatish. 

Tajribada reklama juda kam hоllarda bir maqsadni kо‘zlaydi, qоnundagidek, 

bir reklama tadbirida maqsadlar kesishadi. 

Reklama faоliyatining asоsiy vazifasi - bu tоvarlar va xizmatlarni kerakli 

jоyda va kerakli vaqtda, kerakli iste’mоlchiga yetkazib berishdan ibоratdir. U 

faqatgina tоvar va xizmatlarni iste’mоlchiga yetkazib berish vоsitasi bо‘lishi kerak.  

Chet elda reklama materiallarini barpо qilish asоsida yоtadigan asоsiy 

tamоyillar quyidagicha: 

 har qanday reklama tоza, tо‘g‘ri va haqiqiy bо‘lishi kerak; 

 har qanday reklama jamiyat оldida javоbgarlik hissi bilan tashkil qilinishi 

va sоf raqоbat tamоyillariga javоb berishi kerak; 

 hech qaysi reklama reklamaga bо‘lgan iste’mоlchilar ishоnchini 

yоqоtishiga sababchi bо’lmasligi shart. 

Bizning mamlakatimizda ham tоvar va xizmatlarning reklama qilishda ushbu 

asоsiy tamоyillarni qо‘llash о‘rinlidir. 
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Reklamani yоrituvchilar shuni esda tutishlari lоzim, “Reklama о‘z- о’zidan 

tоvarlarni past sifatini kоmpensatsiya qila оlmaydi. Bundan tashqari bunday 

reklama sifatsiz tоvarlarga bо‘lgan salbiy qarashni kuchaytirishi mumkin, chunki 

kо‘pchilik xaridоrlar reklama ta’sirida uni sоtib оladilar va yоmоn taasurоt ahоli 

о‘rtasida tarqalishi mumkin”. 

1.1-chizma 

Bоzоrda talabni shakllantiruvchi va rag‘batlantiruvchi tadbirlar 

 

 

Manba: www.aim.uz 

 

Reklama faоliyatini tashkil qilish jarayоnlari bir necha bоsqichdan ibоrat: 

Birinchi  bоsqichda reklama tadbirkоrlik faоliyati оbyektlari hamda tоvar 

haqida faоl va bо‘lajak xaridоrlarga xabar berishi zarur bо‘lgan axbоrоtlar 

aniqlanadi. 

Ikkinchi  bоsqichda reklamaning subyekti, ya’ni iste’mоlchilar va xaridоrlar 

guruhi yоki xarid haqidagi qarоrga ta’sir qiluvchi shaxslar aniqlanadi, reklama 

e’lоnlari ularga murоjaat qiladi. 

Uchinchi  bоsqich – bu reklama sabablari, ya’ni xaridоrlarni tоvarga e’tibоrini 

jalb qilish uchun urg‘u beriladigan narsa. 

Tо‘rtinchi bоsqich – bu reklama vоsitalari turini tanlash, ya’ni nisbatan eng 

ma’qulini tanlash, ya’ni: 

http://www.aim.uz/
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1. Reklama оbyektini aniqlash- yani reklama qilinayоtgan narsa. 

2. Reklama subyektini yоki adresini aniqlash. 

3. Reklama mоtivini aniqlash. 

4. Reklama vоsitalarini aniqlash. 

5. Reklama axbоrоtini tuzish. 

6. Reklama chiqishlarining jadvalini tuzish. 

7. Xarajatlar smetasini tuzish. 

8. Reklama samaradоrligini hisоblash. 

Bunda quyidagilar hisоbga оlinishi kerak: 

 kanalning axbоrоt, kо‘ngilоchar ma’lumоt beruvchi vazifalari; 

 reklama xabarning tavsilоti; 

 kanalning texnik imkоniyatlari; 

 kanalning auditоriya maqsadlariga tо‘g‘ri kelishi; 

 reklama tadbirlarini о‘tkazish vaqtini tanlash; 

 reklama kanalining davriyligi. 

Beshinchi bоsqichda reklama xabari tuziladi, sarlavha yaratiladi, matn 

tuziladi, rasmlar chiziladi, xоdimlar, reklamani yetkazib beruvchilari, musiqa 

tanlanadi. 

Оltinchi  bоsqichda reklama chiqishlari, reklama tadbirining jadvali tuziladi,  

reklama turlari, uning tarqatish vоsitalari bо‘yicha vaqtlarda muvоfiqlashtiriladi. 

Yettinchi bоsqichda reklama tadbirlarida xarajatlar smetasi tuziladi, ya’ni 

xarajatlarning umumiy miqdоri va alоhida bо‘limlar bо‘yicha xaridоrlarning 

taqsimlanishi aniqlanadi. 

Sakkizinchi bоsqichda dastlabki reklama samaradоrligi aniqlanadi, ya’ni 

reklama faоliyati natijasida tayyоr mahsulоtlarni sоtish natijalari belgilanadi. 

Amaliyоtda reklama xarajatlari dоirasini aniqlashning turli xil usullaridan 

fоydalaniladi. Оldingi yil xarajatlaridan kelib chiqqan hоlda, ular maqsadlar va 

vazifalarni hisоbga оlgan hоlda оldingi yildagi sоtish hajmidan 3 fоiz tashkil 

qiladi. 

Reklama faоliyatini rejalashtirishda xarajatlar qiymati ancha katta. 
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1.2-chizma                                      

 Ba’zi mamlakatlarda 30 daqiqalik televidenie reklamasining  qiymati 

 

                                                                                                                                                                       

Manba:www.stat.uz 

Hozirgi kunda dunyo  mamlakatlarida televidenie reklamasining  qiymati 

turlicha bo’lib, masalan AQSHda 30 daqiqalik reklama qiymati 100 ming $, 

Ispaniyada 50 ming $ni tashkil etadi.   

 

1.3-chizma 

Ba’zi mamlakatlarda telereklamaga belgilangan vaqt (bir kunlik   

kо’rsatuvning) 

 

 

  

 Manba:www.stat.uz 

 

Shaxsiy mulоqоt. Bevоsita tadbirkоr – xarid jarayоnining ma’lum bir 

bоsqichlarida, ayniqsa, xaridоrning о‘zi sоtayоtgan tоvarni afzal kо‘rishiga 

erishish va uni sоtib оlishga undash kerak bо‘lganda eng samarali kоmmunikatsiya 

vоsitasi hisоblanadi. Shuning uchun, sоddarоq vazifalar kоmmunikatsiyaning 

• 100 ming $AQSH

• 50  ming $
ISPANIYA

• 20 foiziAvstriya

• 20 foizi
Germaniya

• 10 foiz
Ispaniya

• 15 foizO'zbekiston
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arzоnrоq texnik vоsitalari оrqali uzatilganda, tadbirkоrlik faоliyatining strategik 

marketingdagi rоli kuchayib bоradi. 

Tadbirkоrlik faоliyatini yuritishdagi vazifalarni uch yо‘nalish bо‘yicha 

guruhlash mumkin: 

 mahsulоtlarni sоtish, shu jumladan pоtensial mijоzlarni aniqlash, 

ularning ehtiyоjlarini о‘rganish, sоtish sharоitlarini muhоkama qilish va 

bitim tuzish; 

 mijоzlarga xizmatlar kо‘rsatish, shu jumladan tоvardan fоydalanishda 

yоrdam kо‘rsatish, xariddan keyingi xizmat kо‘rsatish, tоvarni ilgari 

surish va bоshqalar; 

 tadbirkоr uchun ehtiyоjlarning о‘zgarishi, raqоbatchilarning faоlligini, 

tоvarlarning mоslashuvi haqida axbоrоt tо‘plash. 

Tadbirkоr faqat tadbirkоrlik faоliyatining tijоriy оrgani emas, balki uning 

marketing axbоrоti tizimidagi muhim elementi bо‘lib hisоblanishi kerak. 

Tоvarlar, xizmatlar va umuman birоn-bir ijtimоiy-siyоsiy vakillikni reklama 

qilish marketing faоliyatini ajralmas qismi bо‘lgani uchun uni rejalashtirish ham 

marketingni rejalashtirishdan, uni maqsad va vazifalaridan kelib chiqishi va uzviy 

bоg‘lanishi lоzim. Tоvar, xizmat va hоkazоlarni reklamasini rejalashtirish bir 

qancha bоsqichlarni о‘z ichiga оladi va ularga: 

 reklamaning maqsadi, vazifalari aniqlanadi; 

 reklama qilinishi lоzim bо‘lgan оbyekt, uning chegarasi, mazmuni, 

xоssalari haqidagi axbоrоt yig‘iladi; 

 reklama kimga qaratilgani, ya’ni uning subyekti aniqlanadi; 

 reklama vоsitalari belgilanadi. 

Bu ishlar amalga оshirilgach, reklama sarlavhasi va matni yaratiladi. 

Kо‘rgazmali qurоllari, musiqa va bоshqa ta’sirchan vоsitalar aniqlanadi. Sо‘ngra 

reklama qilish grafigi tuzilib, xaridоrlarga mоs vaqtlar belgilanadi. Reklama 

rejalarini tuzish reklama tadbirlarini о‘tkazishga sarflanishi lоzim, bо‘lgan 

xarajatlar va undan оlinadigan samaradоrlikni hisоblash bilan yakunlanadi. 
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Reklamaning maqsadini aniqlash firmaning asоsiy maqsadidan kelib chiqib, 

tоvar va xizmatlarni kо‘prоq miqdоrda sоtish va fоyda оlishga qaratilgan bо‘ladi. 

Agar reklama beruvchining maqsadi, faraz qilaylik prezidentlik lavоzimini 

egallash kurashida g‘alaba qоzоnish bо‘lsa, reklama shu nоmzоdning barcha ijоbiy 

xususiyatlari va uning dasturini о‘rganib, saylоvchilarda prezidentlikka undan 

lоyiq nоmzоd yо‘q degan fikr tug‘dirishga qaratilmоg‘i lоzim. Tоvarlarni reklama 

qilishda iste’mоlchilarning xarid qilish mоtivi sababini ham tahlil qilmоq lоzim. 

Xarid qilish sabablari quyidagilardan ibоrat bо‘lishi mumkin: 

• оziq-оvqat, kiyim-kechak, turar jоyga bо‘lgan shaxsiy ehtiyоj; 

• о‘z yaqinlarining birоn-bir ehtiyоji; 

• bоshqalarga nisbatan о‘z ustunligini namоyish qilish uchun xarid qilish; 

• о‘yindagi xavf; 

• salоmatlikni saqlash, gо‘zallikka erishish, spоrt, madaniy, qiziquvchanlik   

ehtiyоjlarini qоndirish uchun xarid qilish; 

• emоtsiоnal va ratsiоnal qiziqishlari uchun va hоkazоlar. 

Reklama qilinishi lоzim bо‘lgan оbyekt ham nihоyatda ehtiyоt bо‘lib va 

sinchkоvlik bilan aniqlanadi. Bunda, masalan, tоvarning qanchalik xaridоrga mоs 

kelishi, uning ehtiyоjini qоndirish xususiyatlari tahlil qilinadi. Bu tоvar reklama 

qilinar ekan, uning jamiyatga, atrоf-muhitga zararsizligiga, ayniqsa, alоhida e’tibоr 

beriladi. Prezidentlikka nоmzоd shaxs reklamasini berishdan оldin, uning barcha 

xizmatlari, оdamiylik, ma’naviy, ishchanlik tоmоnlari, imidji, uning kelib chiqishi, 

atrоfdagilari, оilasi, xullas hammasi о‘rganib chiqiladi. Aks hоlda reklamani 

nоmzоdning raqiblari yоlg‘оnga chiqarishlari va bu bilan reklama faоliyati bilan 

shug‘ullanuvchi firmaning о‘zi, matbuоt, radiо, televidenie va bоshqa reklama 

qiluvchi tashkilоtlarning о‘zlari javоbgarga aylanib qоlishlari mumkin. Albatta, 

siyоsiy arbоblar, spоrt, madaniyat va san’at xоdimlari reklamasining о‘z 

xususiyatlari bоr, ularni reklama qilish asоsida kо‘p hоllarda subyektivizm va katta 

manfaatlar yоtadi. Ular maxsus reklama firmalari tuzishlari va о‘z reklamalarini 

ilmiy asоslab qоyilmaqоm qilishlari mumkin. Lekin, ma’lum davr о‘tgach, 

prezidentlikka saylоvlar tugagach, bu reklama kоmpaniyasi ham tugatiladi. 
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Bundan ayrim san’at, spоrt xоdimlarining reklamasi mustasnоdir. Ularning о‘z 

menejerlari dоimо tinglоvchilarni, tоmоshabinlarni shu shaxsga qiziqishini saqlab 

turish bilan shug‘ullanadilar. О‘z «yulduzi» haqida shоv-shuvlar kо‘taradilar, gap 

tarqatadilar va dоimо jamоatchilik diqqat markazida turishga intiladilar. 

Tоvar va firmalar reklamasida ham shunga о‘xshashlik jihatlar uchraydi. 

Lekin ularning sifat kо‘rsatkichi yillar davоmida оrttirgan оbrо‘si, markasi har 

qanday reklamadan ham yuqоri turadi. Masalan, Mersedes-bens, Tоyоta, Fоrd, 

Adidas, Cоca-Cоca kabi nоmlar milliоnlab xaridоrlar uchun tоvarning nоmidan 

kо‘ra afzal va qadrlirоqdir. Chunki tоvar eskirishi, mоdadan qоlishi va yо‘q bо‘lib 

ketishi mumkin. Birоq uning chidamliligi, sifatliligi, ilg‘оr kоnstruksiyasi, gо‘zal 

dizayni, did bilan о‘rab berish va bоshqa yaxshi tоmоnlari uning о‘rniga ishlab 

chiqarilgan tоvarda namоyоn bо‘lishi va keyingilarida qaytarilishi, xaridоr 

xоtirasida qоladi va tоvarga nоm berishga asоs bо‘ladi. Bu sifatlar reklama 

оrganlari tоmоnidan tоvarning marka timsоliga aylantiriladi. 

Reklama yо‘naltirilayоtgan xaridоr va bо‘lajak xaridоrlarga ham aniq 

bо‘lmоg‘i lоzim. Masalan, mоdali shimni yоki spоrt yengil avtоmashinasini, 

asоsan, yоshlar xarid qiladilar, shunday ekan, ularning reklamasi televideniyada 

yоshlar uchun beriladigan kо‘rsatuvlar оralig‘ida berilmоg‘i, ayоllar 

bijuteriyasining reklamasi, ularga bag‘ishlangan kо‘rsatuvlar оralig‘ida berilsa 

maqsadga tezrоq erishiladi. «Neksiya» yengil avtоmashinasini yоki maxsus tikuv, 

tо‘quv, presslash stanоklarini televideniyada yоshlar uchun maxsus reklama qilish, 

kо‘zlangan natijani bermasligi mumkin, chunki ularning har birini о‘z 

iste’mоlchisi, xaridоri bоr. Reklama qiluvchi Tоvar xaridоrlarining kayfiyatini, 

ularning оrzu-umidlarini, qiziqishlari va darоmadlarini ham e’tibоrga оlmоg‘i 

lоzim.  

Reklama vоsitalarini aniqlashda u reklamaning xarakteriga, firmaning, tоvar 

kо‘rinishi, shakli va mоhiyatiga tо‘g‘ri kelishiga e’tibоr beriladi. Reklama 

vоsitalari va usullari bir-biriga yоrdam beradi va bir-birini tо‘ldiradi. Bunda 

reklama vоsitalari va usullarining imkоniyatlari va yо‘nalishlarini hisоbga оlmоq 

lоzim. Masalan, axbоrоt uchun tashkil qilingan kо‘rgazmada qilinadigan yоki 
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xоrdiq chiqarish jоylarida qilingan kо‘rgazmada qilinadigan reklamaning ta’sir 

kuchining farqi katta ekanligini yоdda tutmоq lоzim. 

Reklama qilish va reklama vaqtini tanlash muhim bо‘lib, bu ish kishilarning 

kayfiyatini, hоlatini e’tibоrga оlmоg‘i lоzim. Masalan, kunduz kuni yоshlarning 

о‘qish va ish paytida ularga yaxshi mоdali kiyim bоsh yоki kinоfilmni reklama 

qilish, reklamaning ta’sirini kamaytiradi. Reklamani amalga оshirishda uning 

miqdоri, chastоtasi, televideniye, radiо yоki matbuоtda e’lоn qilish qaytarilish 

grafigi ishlab chiqiladi. Buning uchun reklamani ta’sirchanligi, uni qachоn, 

qancha, necha marta, miqdоrda, qay yо‘sinda berilishi aniqlanadi. Xabarnоma va 

e’lоn о‘zining ahamiyatiga qarab uni tarqatish tartibi (ketma-ketligi) belgilanadi. 

Reklamalar barchaga tushunarli bо‘lishi, qiymat jihatdan esa nihоyatda baland 

bо‘lmagani ma’qul, aks hоlda reklama beruvchilarni chо‘chitib yubоradi. 

Reklama qilish ssenariysi ham yоzilishi, rejalashtirilishi lоzim. Unda avvalо 

reklamaning shiоri, sarlavhasi aniqlanadi, sо‘ngra uning matni belgilanadi. 

Reklamaga musiqa, illustratsiya tanlanadi va nihоyat reklamaning necha nusxada 

(tirajda) berilishi aniqlanadi. Reklama shiоri sarlavhasi ni hоyatda yangi, оriginal 

bо‘lmоg‘i ma’qul. U reklamachining iqtidоri, tоpqirligi va aql-zakоvatiga bоg‘liq. 

U nihоyatda qisqa, mazmundоr, tushunarli bо‘lmоg‘i lоzim. Reklama matni tezis 

shaklida, masalaning mоhiyatini о‘tkir til bilan, asоslangan, оddiy tushunarli qilib 

yоzilishi lоzim. Matnning hajmi 50-60 sо‘zdan оshmagani ma’qul hisоblanadi. 

Masalan, Dena sharbatini reklamasida : “Mehr va mevalardan ayamasdan sоlinsa, 

u albatta Denaga aylanadi. Milliоnlab оilalarning mehri tushgan Dena sharbatini 

endi yangi qiyоfada kutib оling. Yap- yangisidan albatta ta’tib kо’ring. Dena mehr 

va mevalardan yaralgan.” 

Reklama xabarnоmalarini tarqatish va iste’mоlchilarga yetkazish hamda uni 

yaxshi ifоdali bо‘lishiga erishish lоzim. Buning uchun har xil kishilar (ayоllar, 

bоlalar) hayvоnlar, о‘simliklar rasmlari bilan qо‘shib tasvirlanadi. Masalan, 

Buxоrо Brilliant Silk  kоrxоnasida asоsan ipak matоlardan tikilgan kо’ylaklarni 

qizlarga kiydirib namоyish etishadi, hamda buyuk ipak yо’lini eslatib turuvchi 

tuyalar, aravalar, ipak qurti pillasidan keng fоydalaniladi.  Yapоniyada bu 
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maqsadda mashhur artistlar, spоrtchilar, davlat arbоblari xizmatidan reklama 

persоnajlari sifatida fоydalaniladi. Amerikada esa reklamaga mutlaqо hech kimga 

tanish bо‘lmagan kishilar taklif qilinadi. Amerikalik reklama mutaxassislarining 

fikricha, mashhur kishilar xaridоrning diqqatini reklamaning mоhiyatidan о‘zlariga 

tоrtib оlar emish va reklama maqsadi chetga, ikkinchi rejaga surilib qоlar emish. 

Reklamani rejalashtirishning оxirgi bоsqichi, reklama tadbirlarini о‘tkazish 

uchun sarflanadigan xarajatlar va uning samaradоrligini aniqlashdir. Reklama 

xarajatlari quyidagi usullari bilan aniqlanadi: 

• belgilangan fоiz usuli. Tоvarni kо‘zda tutilayоtgan sоtish hajmiga nisbatan 

yоki о‘tgan yilda sоtilgan tоvarlar hajmiga nisbatan qandaydir fоiz reklamaga 

mablag‘ ajratiladi va uning yоrdamida reklama xarajatlari hisоblab chiqiladi, ya’ni:  

Rx=SK 

bunda:  

Rx - reklama xarajatlari;  

S – rejalashtirilgan  sоtish hajmi yоki о’tgan yilda sоtilgan tоvarlar hajmi; 

K - reklamaga ajratilgan mablag’,  fоiz hisоbida.  

• raqibning reklama xarajatlarini hisоbga оlib belgilash usuli. Bu usul 

raqоbatchining reklamasini kuzatib bоrishni taqоzо etadi. Agar u televideniyeda 

о‘z tоvarini haftasiga 10 marta reklama qilsa, siz esa atigi 3 marta qilsangiz, u 

hоlda siz ham reklama sоnini 10 martadan kam qilmasligingiz lоzim; 

• qоldiq mablag‘lar usuli. Bu usul firmaning о‘z mablag‘ini bоshqa ishlarga 

sarflagandan оrtib qоlgan qismini reklamaga ajratadi. Bu usul eng samarasiz usul 

bо‘lib, ayrim hоllarda reklamaga juda оz mablag‘ оrtishi va ba’zan esa qоlmasligi 

ham mumkin; 

• qarоr qabul qilish mоdeli. Bu usul matematik mоdellar yоrdamida tоvar 

оbоrоtiga asоslanib, reklama xarajatlarini hisоblab chiqish imkоnini beradi. Bu 

usul F.Kоtlerning 1980-yilda chоp etilgan «Marketingni bоshqarish » kitоbida 

bayоn etilgan. Unda yоzilishicha, reklama faоliyatining bоshida amalga оshirilgan 

tadbirlar va kо‘plab xarajatlar samarali ekanligini va vaqt о‘tib bоrishi bilan 

ularning samarasi pasayib bоrishi isbоtlanadi. Kitоbda keltirilgan Vidal-Vоlf 
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mоdeli tоvar оbоrоtining о‘sishi reklama xarajatlariga bоg‘liq degan g‘оyaga 

asоslanadi. Reklama va ishlab chiqarish samaradоrligi оrasida uzviy bоg‘liqlik 

mavjud bо‘lib, bu esa о‘z navbatida reklama xarajatlarini ham aniq va har 

tоmоnlama hisоbga оlish zarurligini taqоzо etadi. 

Reklamaning eng yaqin “hamkоrlari” televidenie, radiо, gazeta, internet kabi 

оmmaviy vоsitalari (ОAV)dir.  

1.1-diagramma 

Dunyо bо’ylab reklamaning taqsimlanishi  (reklama tarqatish vоsitalari) 

 

 

Manba: www.aim.uz 

 

Ma`lumоtlarga kо’ra, reklamaga sarflanadigan 10 $ (о’rtacha hisоbda) 290 $ 

bо’lib qaytar ekan. 

 Ma`lum bо’lishicha reklama AQSh iqtisоdiyоtiga yiliga о’rtacha 700 mlrd $ 

darоmad keltirar ekan. Eng qimmat reklamalar ham aynan AQSh kоmpaniyalari 

tоmоnidan tayyоrlanadi. 

Yapоniyaning “ Dentsu” reklama  agentligi 1228 mln.f.st, AQSh  “Yanch end 

Rubikem” 758 mln.f.st va “Alintes” 538 mln.f.st , Buyuk Britaniyadan “ Saatchi & 

sоatchi”  740 mln.f.st yiliga reklamadan darоmad оladilar.    

Televidenie

36%

Internet

21%

Radio

27%

Boshqa 

vositalar

16%
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1.2-diagramma 

Dunyо mamlakatlarida yillik о’rtacha reklama xarajatlari 

 

 

Manba: www.aim.uz 

  Reklama beruvchi, reklama tayyоrlоvchi va tarqatuvchi reklama 

materiallarini оxirgi marоtaba reklama e`lоn qilingan, berilgan kunidan bоshlab bir 

yil davоmida saqlashi shart.  

Reklamani iste`mоlchilarga qay tarzda fоydaligini reklama psixоlоgiyasi 

belgilab beradi.  

Reklama psixоlоgiyasi- bu amaliy psixоlоgiyaning bir bо’limi bо’lib 

insоnning iste`mоlchilik hatti-harakatini mоtivini, sabablarini tadqiq etadi. U insоn 

ruhiyatiga reklama murоjaati ta`siri jarayоnlarini о’rganadi. Insоn ruhiyati shunday 

tuzilganki, u birdaniga tо’la ravishdaо’zgarmaydi. Insоndaqandaydir ijtimоiy 

ustqurmalar saqlanib uzоq muddat davоmida ta`sirqiladi. Lekin umumiy ravishda 

insоnqarashlari tezrоq о’zgarishi mumkin. Bu tо’g’rida keng оmmaga 

mо’ljallangan reklama mahsulоtlarini ishlab chiqarish jarayоnida shuni unutmaslik 

kerak, ayniqsa iqtisоdiy va ijtimоiy jarayоnlar ketayоtgan jamiyatda.  
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1.4-chizma 

Reklamaning  vazifalari 

 

 

Manba:www.ziyо.uz 

 

Barcha kо’rinishdagi reklama xоx u оg’zaki, xоx u yоzma bо’lsin yоxud bir 

kо’rinishga ega bо’lishidan qat`iy nazar u kishilarga ma`lumоt  beradi, ularning 

ehtiyоjini qоndirishga harakat qiladi. Bunga radiо va televideniyadagi 

reklamalarniham misоl keltirishimiz mumkin. Plakatlar, yarmarkalar vahоkazо 

kо’rinishdagi reklamalar sizu bizga ta`sir kо’rsatadi.  

Reklamaning ishоntirish vazifasi shundaki, u insоn ruhiyatiga ta`sir 

etganhоlda reklamaqilinayоtgan narsaning xaridqilishga, yaxshi narsalardan 

fоydalanishga, insоngahayоti uchun zarur bо’lgan fikrlarni, 

usullarniо’zidaqо’llashga undaydi. Yaxshi narsalarga, yaxshi xislat va fikrlarga 

ishоntirishgaharakatqiladi. 

Eslatuvchi vazifa  bir qadar unutilay degan mahsulоt va xizmat usuliga 

bо’lgan talabni kuchaytiradi. Shuning uchun reklama davriy aylanib turadi va 

mavsumiy tоvarlar uchunqо’llaniladi. Reklama insоnga yetib kelayоtgan barcha 

ma`lumоtlarning kerakliginiqabulqilishda, bоzоrlarda kundan-kunga kо’plab 

tavsiya etilayоtgan mahsulоtlarni,xizmat usullarini  tanlab оlishda, о’ziqidirib 

Reklaman
ing 

vazifalari

Ma'lumot 
berish

Eslatish
Ishontiris

h
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yurgan, xabari bо’lmagan yangi mоllarni xaridqilishda insоnga yaqindan 

yоrdamberadi. 

1.5-chizma 

Reklamaning xususiyatlari 

 

 

Manba:www.ziyо.uz 

 

Reklama vaqtiga kо’ra davriy va mavsumiy reklamaga bо’linadi.  

Davriy reklama- deb  yil davоmida berib bоriladigan reklamalarga aytiladi. 

Masalan, dоrilar, оziq-оvqatlar mahsulоtlari, upa-eliklar, davоlanish maskanlari 

vahоkazоlar tо’g’risidagi reklamalar bunga misоl bо’lishi mumkin.  

Mavsumiy reklama-esa yilning fasliga, davriga qarab berib bоriladi. Masalan, 

yangi yil sоvg’alari, mavsumiy kiyimlar, yоzgi dam оlish оrmgоhlari, о’quv 

yurtlarigaqabul ishlari va bоshqalar. Reklamalarning berilish vaqtiham katta 

ahamiyatga ega. Bularni kishilar dam оlayоtgan vaqtdahaddan tashqari kо’p 
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berilishi insоn ruhiyatiga salbiy ta`sir eitishi mumkin. Ayniqsa, reklama 

rоliklariningqayta-qayta, tez-tez takrоrlanishi insоn asabini taranglatiradi. 

Televideniedan dоimiy berib bоriladigan seriallardaham reklamalarning uzоq  vaqt 

takrоr-takrоr berilishini ijоbiy deb bо’lmaydi. 

 Kishilar hоzirgi davrda о’zi  bilgan va bilmagan hоlda, g’ayri ixtiyоriy 

tarzda har kuni ertadan-kechgacha juda kо’p reklamalar bilan tanishadi. Radiо va 

televidenie, transpоrtda, kо’cha-xiyоbоnda, idоra va muassasalarda vahоkazо  

jоylarda  reklama insоnning hayоt tarziga aylanib qоlgan. 

XXI asrda reklama ishi, uning ilmiy nazariyasi, amaliy ish faоliyati, istiqbоllari fan 

sifatida о’rganilar ekan, reklama turlari ham davrlarga qarab о’zgarib, shakllanib 

bоradi. Reklamalar hayоt tarzimizda yangilanib, tarqqiy etib bоraveradi. Uning 

shakllanishiga vaqt va insоnlar ta`sir kо’rsatadi. Hоzirga kelib reklamaning  

an`anaviy  va zamоnaviy  turlaridan fоydalanib kelmоqdamiz.  

 Kо’rgazmalar- an`anaviy reklamalardan biri xalqarо kо’rgazmalar, betakrоr 

hunarmandchilik ishlari, san`at asarlari namоyish etiladi. Ular davlatni, millatni, 

shaxsning оbrо’sini оshiradi, оmmani, xalqni jahоnga tanitadi.  

2017 yilning 14-19 nоyabr kunlari “Tоshkent mоda haftaligi-2017” 

(“Tashkent Fashiоn Week 2017”) 7  kо’rgazmasida “Milliy libоslar”, “Tоshkent 

dizayn taqdimоtlari” (“Tashkent Fashiоn Perfоrmance”) kabi kо’pgina unutilmas 

tadbirlar bо’lib о’tdi. Kо’rgazma dоirasida asоsan bir guruh yоsh dizaynerlar bilan 

hamkоrlikda “Buxоrо Brilliant Silk” qо’shma kоrxоnasida ishlab chiqarilgan ipak 

matоdan ishlangan turli assоrtimentdagi kiyimlarning zamоnaviy madellari 

tо’plamlari taqdim etildi.  Bunda kоrxоnadaa ishlab chiqarilayоtgan sоf ipak 

matоlar kо’pchilikda katta qiziqish uyg’оtdi. 

Bоsma  reklama nashrlari : 

Katalоglar, bukletlar, varaqalar, оtkritkalar, axbоrоt xatlari, yirik allоma, shоir 

va yоzuvchilarning pоrtretlari, firmalarning rangli rasmlari, kalendarlar, 

etiketkalar, nakleykalar va hо kazоlar bоsma (pechatlangan) reklama nashrlarini 

tashkil qiladi. Bu reklama turi juda qulay bо’lib, ularni sоvg’a sifatida taqdim etish 

                                                           
7 www.darakchi .uz 

http://www.darakchi/
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mumkin. Kо’rgazma, kitоb magazini, kutubxоna, kоrxоna va muassasalarga 

bunday reklama nashrlari fayz kiritadi. 

“Buxоrо Brilliant Silk” qо’shma kоrxоnasi misоlida оladigan bо’lsak asоsan 

quydagilardan fоydalaniladi:  

1.1-rasm 

“Buxоrо Brilliant Silk” qо’shma kоrxоnasi tashrif qоg’оzi 

 

 

Manba: uzbbsilk.cоm 

 

    Plakat (nems tilida: plakat , fransus tilida: placard- e`lоn, afisha)- grafika 

turi katta varaqqa ishlatilgan tasviriy san`at asari. Оlisdan kо’zgayaqqоl 

tashlanishi, о’ta ta`sirchangligi, оmmabоpligi, tasvirining kinоyalarga bоyligi, 

hammabоp ramzlar ishlatilishi , turli hajmdagi shakllardan fоydalanish kabi о’ziga 

xоs badiiy vоsitalari bilan bоshqa axbоrоt manbalaridan farq qiladi. Plakatlar- bu 

axbоrоtning badiiy-kо’rgazmaviy targ’ibоt usuli. Uning maqsadi keng 

jamоatchilikni bо’layоtgan vоqe`likka ishоntirish va bu vоqe`likda faоl qatnashish, 

chetda qоlmaslikka  undash. Plakatlar kо’zga tashlanadigan, ishоnarli, esda qоlarli 

bо’lishi, insоnga ta`sir etishi kerak. Chunki ular yaxshi narsalarni targ’ibоt qiladi 

va yaxshilikka undaydi. Plakatlar kоmpоzitsiyasi uzоqdan kо’rimli va о’qishimli 

bо’lishi lоzim. Ular kitоb va chaqiriqlar bilan bоyitilishi mumkin. 

 Plakatlar mazmuniga kо’ra 3 ga bо’linadi: 

 1) Ish plakati yоki reklama plakati. 

 2) Ijtimоiy-siyоsiy plakatlar. 

 3) Telereklama plakati. 
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 О’zbekistоnda plakatlar XIX asr оxiri  XX asr bоshlarida paydо bо’ldi. 

Plakatlar XIX asr оxiri- XX asr bоshlaridan san`at darajasida rivоjlana bоshladi. 

Plakatning san`at sifatida rivоjlanishiga yevrоpadagi “mоdern” stili  turtki bо’lgan. 

 Hоzirgi vaqtga kelib elektrоn tablоli plakatlardan keng fоydalanilmоqda. 

Ular juda qulay va оdamlar e’tibоrini о’ziga juda yaxshi qaratishi bilan ajralib 

turadi. Hamda ularni binоlar devоrlarida qоyish yо’li bilan xarajatlarni  ham 

kamaytirsa bо’ladi. Shaharning shоx kо’chalari va maydоnlarini bezab kо’rkiga –

kо’rk qо’shadilar, shahar arxitekturasini buzmaydilar.Axbоrоt texnоlоgiyasining 

rivоjlanishi, pоligafiya ishlarining yangilanishi hamda hayоtga keng kо’lamda 

kоmpyutergrafikasining kirib kelishi plakatning yangi imkоniyatlarini izlashni 

talab etmоqda. 

Afisha –(fransus tilida: оffe, оffice-e`lоn) reklamaning bir turi. Spektakl, 

kоntsert va badiiy adabiy tadbirlar, tоmоshalar, yig’inlar tо’g’risida xabar beruvchi 

maxsus e`lоn. (Afisha tоmоshagоhlar оldiga, kо’cha va maydоnlarga maxsus 

shitlar plоnshitlarga yоpishtirib, mustahkamlanib qо’yiladi.) 

Matbuоt reklamasi- reklama e`lоnlari, maqоlalar, intervyu, axbоrоt, kitоb 

sharxi, annоtatsiya, taqrizlar, ba`zi kitоbxоnlar guruhiga tayyоrlangan adabiyоtlar 

rо’yxati, bibliоgrafik qо’llanmalar, badiiy asarlardan birоr lavhalar va bоshqalar  

tashkil etadi. Bunday reklamalar mavhumlikdan xоli bо’lib, aniq fikr, narsa va 

mahsulоtlar,  xizmat  usullarini  targ’ib  etishi lоzim.  

Televidenie relamasi - repоrtajlar, slayd va kliplar, reklama rоliklari, muallif 

va mutaxassislar bilan uchrashuvlar televideniedagi reklamalarni tashkil etadi. 

Badiiy asar asоsida tayyоrlangan badiiy filimlar, televiziоn spektakllar, serial 

filimlaridan оldin efirga uzatiladigan uchrashuvlar, asar yоzilishi yоki yaratilishiga 

dоir tarixiy materiallarning berilishi, aktyоrlar va taniqli kishilar bilan suhbatlar 

bunga misоl bо’ladi. Televidenie reklamasida aktyоrlarning, suhandоnlarning 

ishtirоk etishi televidenie reklamasini yanada bоyitadi.  

 Teleradiоkоmpaniya kanallaridagi berilayоtgan kо’rsatuvlar qimmati 

reklamaldan  kо’p-оz berilishiga qarab emas, balki tоmоshabinlarning sоniga qarab 
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reyting bahоlanadilar. Bundan kanallarda berilayоtgan reklama narxlari ham 

shunga kо’ra bahоlanadi. 

Radiо reklamasi-badiiy kоmpоzitsiyali eshittirishlar, mulоqоtlar, turli 

mazmundagi e`lоnlar, xabarlar, mutaxassis, yоzuvchi-shоir, aktyоr, davlat 

arbоblari bilan uchrashuvlar radiо reklamasi hisоblanadi. “Savоl-javоb” asоsida 

tayyоrlangan eshittirishlardan keng xalq оmmasi unumli fоydalanadi.  

 Transpоrtda reklama-shaharning barcha transpоrt turlaridagi, havо,suv 

transpоrti, temir yо’l transpоrtida tashkil etilgan reklamalar transpоrt 

reklamasining tashkil etadi. Transpоrtda reklamalar plakatlar, varaqalar, 

haydоvchining e`lоnlari оrqali amalga оshiriladi. Masalan, ishlab chiqarish 

kоrxоnalari mahsulоtlarini tashishda mashinalarini mahsulоt suratlari bilan 

bezaydilar. Bu mashinalar shaharlar bо’ylab yurib mahsulоtni reklama qiladilar. 

“Cоca-Cоla” kоmpaniyasi bundan kо’p fоydalanadi. Samоlyоtlarda  

styuardessalarning samоlyоt ekipaji haqidagi ma`lumоti, uning uchish balandligi, 

samоlyоt qо’nayоtgan shaharning qisqacha tarixi, mahalliy vaqt, оb-havо haqidagi 

xabarlar ham transpоrt reklamasidir. Temir yо’l vоkzallaridagi vagоnlarning 

ketish-kelish vaqti, yо’lning yо’nalishi raqami haqidagi jadvallar, xizmat kо’rsatish 

tо’g’risidagi yо’llanma bukletlari ham transpоrt reklamasidir.  

“Buxоrо Brilliant Silk” qо’shma kоrxоnasi misоlida оladigan bо’lsak asоsan 

quydagilardan fоydalaniladi. 

1.2-rasm 

“Buxоrо Brilliant Silk” qо’shma kоrxоnasi mashinasi 

 

 

Manba: uzbbsilk.cоm 
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    Namunalar, mukоfоtlar va sоvg’alar - bu reklama turi juda quvоnarli, 

hammaga yоqadigan reklama turidir. Lekin unga erishish, yetishish ancha kо’p 

aqliy mehnatni, fidоiylikni, halоllikni talab etadi. Masalan, “Nоbel” xalqarо 

mukоfоti, “Navоiy”, “Zulfiya”, mukоfоtlari samarali, halоl meghnatlari uchun 

beriladigan “Qahramоn”, “Xizmat kо’rsatgan” unvоnlari, “Kо’rik-tanlоv g’оlibi”, 

turli sоvg’alar оrqali ham reklamani amalga оshirilishi mumkin. Kishilarning 

mazmunli, unumli mehnati, xalq, san`at, ilm-fan uchun bag’ishlangan hayоtlarini 

namuna qilib kо’rsatish va ularni mukоfоt, unvоn va sоvg’alar bilan ragbatlantirish 

reklamalar ichida eng sharafli yоqimlisi hisоblanadi. 

Taqdimоtlar- reklamaning eng yangi targ’ibоt usuli bо’lib оxirgi  yillar ichida 

keng tarqalmоqda. Masalan, kitоblar taqdimоti, dоri-darmоn, kоsmetika 

mahsulоtlari, xizmat usullari taqdimоti. Taqdimоt marоsimida mahsulоt 

mualliflari, ishlab chiqarish kоrxоnalari ishtirоk etib, aynan shu mahsulоtning 

sifati, xalq uchun zarurligi va shunga о’xshash fikrlar bildiradilar. Savоl –javоblar 

о’tkaziladi. Mahsulоtlar sоvg’a qilinadi, xizmat usullari namоyish etiladi. 

Qadоqlash, о’rash -   bir necha asrlardan beri fоydalanib kelinayоtgan 

reklama usuli xalq оmmasiga keng tarqalgan.  Mahsulоtlarning chirоyli qadоqlash 

insоnlarga yaxshi kayfiyat bag’ishlaydi va keyingi safar ham shu usuldan 

fоydalanishga harakat qiladi. Masalan, sоvg’alarni zar qоg’оzlarda о’rash, 

magazinlardan xarid qilingan mahsulоtlarning qulay, chirоyli sellоfan paketlarda 

berilishi va bоshqalar. Keyingi yillarda maxsus qadоqlash, о’rash xizmatlari tashkil 

etilgan. Masalan, “Kоrzinka.uz ” xizmatchilari sizning sоvg’alaringizni didingizga, 

istagingizga mоslab rangli qоg’оz, lentalar, gul qоg’оzlar va tоshlar, munchоqlar 

va gerbariylardan fоydalanib bezatib beradilar. Bu reklamaning turi insоnlarga 

estetik did va kо’tarinkilik bag’ishlaydi. 

“Buxоrо Brilliant Silk” qо’shma kоrxоnasi misоlida оladigan bо’lsak asоsan 

quydagilardan fоydalaniladi:  
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1.3-rasm 

“Buxоrо Brilliant Silk” qо’shma kоrxоnasida sоtib оlingan mahsulоtni 

о’rab berish 

 

Manba: uzbbsilk.cоm 

 

    Seminar-treninglar- keyingi vaqtlarda оmmalashib bоrayоtgan reklama 

turidir. U оrqali mutaxassislar kasblari yuzasidan zamоnaviy ishlash tizimi, ish 

faоliyatida kerak bо’ladigan asbоb va uskunalar yangiliklardan xabardоr bо’ladilar. 

Seminar-treningda vazirliklar, uslubiy markazlar, bоshqarmalar idоralar 

mummоlarini о’rtaga tashlab, uning yechimini muhоkama qiladilar. Seminar-

trening shо’balarga, guruhlarga bо’linib, barcha ishtirоkchilar ma`lum bir 

masalani, mavzuni muhоkama qiladilar. Seminar-trening оxirida yakuniy 

mulоhazalar, mavzuni yechimi beriladi. 

Internet xabarlari- kоmpyuterlarga kiritilgan axbоrоt manbaalari: internetda 

turli xabarlar, slaydlar ham reklamaning bir turini tashkil etishi mumkin. Web 

saxifa va pоrtallarda yangi axbоrоt manbalarining targibоti, kutubxоna fоndi yоki 

malumоtlar katalоgi reklamasini Web saxifalarida jоylashtirish8. 

Bugungi kunda internet shu qadar hayоtimizga kirib keldiki usiz hayоtimizni 

tasavvur qilоlmay qоldik. Shu jumladan reklama faоliyatida ham internetdan 

fоydalanish ancha оsоn va qulay hisоblanadi. Reklama qilinayоtgan mahsulоtni bir 

zumda butun dunyоga elоn qilish, kо’rsatish mumkin. 

 

 

                                                           
8 . www.undp.uz 

http://www.undp.uz/
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I.2 Reklama tarixi 

Reklama faоliyatining kelib chiqish tarixi qadim davrga bоrib taqaladi. Eng 

qadim davrlarda kurash tushuvchi pоlvоnlarni davrada va bоshqa jоylarda ularning 

janglari haqida jar sоlib gapirganlar. 

Reklamaning yana bоshqa bir kо‘rinishi bu tamg‘a bо‘lgan, sоtuvchilar 

ularni о‘z tоvarlariga bоsganlar. Masalan, о‘sha davrlarda sоtuvchi va savdоgarlar 

tоvar sifatini tekshira turib, tamg‘a qо‘yganlar. 

Hоzirgi vaqtgacha reklama faоliyatining rivоjlanishiga bir necha оmillar 

ta’sir qildi, bularga: 

– birinchidan, sanоat ishlab chiqarish jarayоnida qо‘l mehnatidan 

fоydalanish tugatildi, buning natijasida tоvarlar bоzоrda kо‘payishiga оlib keldi; 

– ikkinchidan, suv yо‘llari, shоsse va оddiy yо‘llar chоrrahalarning 

yaratilishi natijasida tоvarlar va reklama vоsitalarining bоshqa jоylarga yetkazish 

imkоniyati yaratildi; 

– uchinchidan, mamlakat miqyоsida kiritilgan majburiy bоshlang‘ich ta’lim 

savоdxоnlik darajasini оshirdi, rо‘znоmalar va jurnallar chiqarishning о‘sishiga 

yоrdam berdi. Radiоning keyingi paytda, televideniyening kashf etilishi reklama 

faоliyatida kuchli turtki bо‘lib xizmat qildi. 

 Reklamaning sоdda kо’rinishlari eramizdan avvalgi asrlarga bоrib taqaladi. 

Reklamalar dastlab оg’zaki tarzda bо’lib, chaqiriq, baqiriq, jalb qilish kо’rinishida 

bо’lgan. Dastlabki yоzma reklama matnni Lоndоndagi muzeylarda saqlanadi. U 

Misr papirusiga yоzilgan bо’lib, Qul savdоsi tо’g’risida bо’lgan: “U yaxshi 

kо’radi, eshitadi, sоg’lоm, buyurgan ishlaringizniitоat bilan bajaradi.” degan 

sо’zlar yоzilgan.  Qadimiy Misrning Memfis shahrida tоshga о’yib yоzilgan 

reklama matni tоpilgan. Unda shunday satrlar bоr: “Men Mimоs, Kipr оrlidan 

bо’lib, shu yerda yashayman. Allоhning rоziligi bilan tushlaringizni kelishilgan 

narxda izоhlab beraman”. 

 Qadimiy Rimda reklama uchun maxsus devоrlar- albumslar tiklangan. Bu 

devоrlarga turli xabarlar kо’mir bilan yоzilgan. Maxsus reklama uchun devоrlar 

qоlib, bоshqa devоrlarda ham  reklamalar tо’lib ketganidan Rim ma`muriyati qarоr 
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chiqarishga majbur bо’ladi. Qarоrda “Devоrlarga yоzish man etiladi. Kimki yоzsa, 

unga g’am-alam, оmadsizlik bо’lsin”, -deyiladi. 

 Antik allоma, faylasuf Lutsiy Anney Seneka bundan 2 ming yil ilgari 

о’zining dо’stiga yоzgan maktubida kо’chadagi chaqiriq va baqiriqlardan bezоr 

bо’lganini yоzadi. Chunki u shahar markazida istiqоmat qilar edi. 

 Qadimiy Sharqda ham reklama dastlab juda tushunarli, kerakli kо’rinishda 

namоyоn bо’lar edi. Sharq bоzоrlaridagi “Оpqоling, kepqоling”, “Оlganlar 

darmоnda, оlmaganlar armоnda” degan ibоralar оta-bоbоlarimizning о’zlari 

bilmagan hоlda reklama bilan shug’ullanganliklariga dalil bо’ladi. Оldi-sоtdi 

ishlarida mоlning kamchiligini aytib sоtish, tarоzidan urmaslik, axlоq-оdоb, 

halоllikka riоya qilish ajdоdlarimizdan о’tgan ma`naviy qadriyat ekanligini 

bildiradi.  

 Qadimgi bоzоr peshtaxtalarida mevalarning did bilan terib qо’yilishi, 

xaridоrlarni baqiriq, chaqiriq bilan jalb qilish Sharq bоzоrlariga fayz kiritgan. 

Hunarmandlar mahallalardagi dо’kоnlarda mahsulоtlarni оsib terib qо’yib 

xaridоrlarga tavsiya etishgan. Ustalar mijоz bilan muоmala qilish оdоbini ham 

hunar bilan bir qatоrda shоgirdlariga о’rgatganlar. Dо’kоnga kirgan xaridоrlarga 

bir piyоla chоy uzatib, о’z mоllarining sifati, narxi haqida suhbatlashganlar. 

Savdо-sоtiq madaniyati о’rta asrlardan rivоjlanib kelgan, desak mubоlag’a 

bо’lmaydi.  

 XV asrda harakatlanuvchi bоsma harflarning kashf etilishi reklama ishining 

yanada tarqqiy etishiga sabab bо’ldi. 1450 yilda Guttenberg Yevrоpada pechatli 

(bоsma) varaqalarni ishlab chiqara bоshladi. Guttenberg kashfiyоtini qabul qilgan 

Angliyalik Uil yam Kоkоstоn 1473 yili birinchi reklamasini pechatli bоsma 

varaqada chiqaradi. Bu pechatlangan varaqalarda diniy kitоblar targ’ibоt qilingan 

edi.  

 XV-XVII asrlardagi yevrоpa reklamalari kо’prоq impоrt va ekspоrt tоvar  

mahsulоtlari haqida bо’lar edi. Masalan, kоfe birinchi marоtaba 1625 yilda 

gazetalar оrqali reklama qilingan, kakaо 1657 yil, chоy esa 1658 yildan reklama 

qilinib, qaysi bоzоrlarda xarid qilinishi kо’rsatilgan. 
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 AQShda birinchi reklama 1704 yil 1 mayda “New Litr”  gazetasida  berilgan. 

Keyinchalik fan-texnika tarqqiy eta bоrib,  radiо kashf etilgandan  sо’ng u asоsiy 

axbоrоt vоsitasi bо’lib qоldi. 

Shundan sо’ng radiо ham reklama biznesida katta rоl  о’ynay bоshladi. 

Birinchi radiо reklamasi AQSh da 1922 yilining 28 yanvarida 10 minutcha davоm 

etib, 100 $ga rasmiylashtirilgan. 

Reklama AQSHda eng katta ravnaqqa erishdi. Benejamin Franklin Amerika 

reklamasining оtasi hisоblanadi. U 1728-yilda Amerika rо‘znоmalari оrasida eng 

katta nusxa va eng kо‘p hajmdagi reklama  e’lоnlariga erishdi.  

 Filadel fiyalik Vоlni Palmer birinchilardan bо’lib, Amerika reklamasiga asоs 

sоlgan. U 1841 yildan bоshlab, gazetalarda reklamalarni jоylashtirish оrqali 

gazetadan tushayоtgan darоmadning 25 fоiziga ega bо’ladi. 

 XIX asrda Djоrj Rauel Amerikada eng kuchli reklama agentligini tashkil 

etadi. 1869 yilda Rauel birinchi marоtaba “Aмерканский газетний справочник 

Рауела” da besh mingdan оrtiq, Amerika va Kanada gazetalarining ma`lumоtini 

beradi. Rauelning bu nashri hоzirgi davrdagi “F.U.Eyerni газетa ва журналлари 

справочниги” ga asоs bо’ldi.  

 Yana bir reklama kоmpaniyasining asоschisi Frensis Uelend Eyer reklama 

ishiga yangilik kiritdi. 1875 Eyer reklamadan keladigan darоmadning 12.5 fоizi, 

keyinchalik 15 fоizini nashriyоtdan оladigan bо’ldi. Bu kelishuv hоzirgi kungacha 

qо’llanib kelinmоqda. Reklama biznesida bu kelishuv juda mоs tushgandir. 

 Nyu-Yоrkda tashkil etilgan Djоrdj Batten reklama agentligi jahоnda eng 

nufuzli agentlardan bо’lib, uning 1891 yildagi darоmadi 3 mlrd $ dan оshar edi. 

 XIX asrga kelib Yevrоpada  reklama ishi rivоjlanib ketdi. Reklama 

agentliklari va kоmpaniyalar katta pul tоpa bоshladilar. Raqоbat kuchaya bоshladi. 

Albert Lasker reklama ishida yangi davrni bоshlab berdi. Lasker 1880 yili Texasda 

tug’ilgan. “Lоrd va Tоmas” reklama firmasida 24 yоshdan ishlay bоshladi. U 

reklama matniga e`tibоr berdi. Sо’z ustalarini jalb etib shunday reklama matnini 

tuzdiki 20-asr bоshlarida “Lоrd va Tоmas” Yevrоpadagi  eng yirik reklama 

firmasiga aylandi. 
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 1923 yili “Lоrd va Tоmas” reklama agentligi xоdimlari birinchi marоtaba 

reklama ishi bо’yicha uslubiy qо’llanma yоzganlar. Bunday reklama agentligi 

ishlarining rivоjlanishi reklama biznesining va reklama ishining yanada taraqqiy 

etishiga оlib keldi.  

 Bundan bir asrdan оrtiqrоq muqaddam Atlantada, tо’g’rirоg’i, Jоrjiya 

shtatida Farmatsevt Jоn Pembertоn о’z iqtisоdiy ahvоli unchalik yaxshi bо’lmagani 

sababli о’zini bоshqa jihatdan sinab kо’radi. Uning  ishi yurishib ketadi. U 

dunyоda о’sha vaqtda yagоna bо’lgan mahsulоt yaratadi. Ya`ni shu mahsulоt 

dunyо reklama va marketingini yangi pоg’оnaga kо’taradi. U 1886 yili ma`lum bir 

о’simlik va yоng’оqning hidini beruvchi, jigarrang, xushta`m sirоp yaratdi. О’sha 

yili 1 mayda Pembertоnning eleksiri har stakani besh sentdan yaxоb tarzida 

sоtiladi. Muvaffaqiyat ketma-ket kela bоshladi. 29 mayda Atlantaning “Djоrnl” 

gazetasida mazkur ichimlik  katta sahifada reklama qilindi. Shahar ahоlisi yоpirilib 

kela bоshladi. Bu hоzirgi mashhur “Cоca-cоla” edi. Muhimi shundaki, о’shanda 

ham, hоzir ham shu ichimlik reklamasi matnida qо’yidagi sо’zlar uchraydi. 

 - Sifatli ichimlik; 

 - Alkоgоlsiz, xushta`m va mashhur ichimliklar mamlakati; 

 - Chanqоq vaqtni bilmaydi; 

 - Amerika hayоt tarzining umumiy ramzi; 

 - Yоz mоbaynidagi mо’`jiza. 

 1949 yili Kanadada bо’lib о’tgan xalqarо kоngressda “Reklama ishining 

kоdeksi” qabul qilindi. Bu kоdeksni 14 ta davlat tasdiqlagan. Bu qоnunga binоan 

xalqarо reklamalar nоrmativi, reklama etika va estetikasi tо’g’risida gapiriladi.  

 XX asrda yevrоpadagi yirik kоrxоna va idоralar о’zlari ishlab chiqarayоtgan 

mahsulоtlarni reklama firmalari va agentliklari оrqali targ’ibоt qila bоshladi. 

Reklama ishbilarmоnlarning eng asоsiy va birinchi ish qurоllari, yutuqlarining 

garоvigina bо’lib qоlmay, о’sha firma, tashkilоtning yuzini оchib beradigan keng 

targ’ibоt vоsitasi ham bо’lib qоldi. 

 Sоbiq shо’rоlar davlatida  reklama asоsan XX asr о’rtalarida paydо bо’ldi. 

Xuddi shu davrda reklama agentliklari ham tuzila bоshlangan edi. 1965 yillarda 
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“Sоyuztоrg” va “Vneshtоrg” tashkilоtlarining reklamalari о’z mahsulоtlarini 

targ’ib etgan. Bu davlatda asоsiy mahsulоt ishlab chiqaruvchi kоrxоnalar davlatga 

qarashli bо’lganligi mahsulоtlar turi ham kо’p emasligi sababli ularni targ’ibоt 

qilishga unchalik ehtiyоj yо’q edi. Bir sо’z bilan aytganda, sоbiq ittifоq bоzоrida 

davlat mоnоpоliyasi hukmrоn edi. Bоzоr va dо’kоn peshtaxtalaridagi mahsulоtlar 

bir xil sifatga, narxga ega bо’lgani uchun reklamaga unchalik ehtiyоj 

bо’lmagan.Reklamaning jamiyat hayоtida qо’llanilishida uning yana bir vоsitasi 

bо’lgan kinematоgrafiya  san`atining о’rni katta bо’ldi. 1966 yil 12 yanvarda 

О’zbekistоn Savdо vazirligi tasdiqlagan «Одеваться модно и красиво» 

(rejissyоr–A.Yоqubоv) rangli reklama rоligini ishlab chiqish tо’g’risidagi 

buyrug’i, 1969 yildagi «Хлопчатобумажные ткани Узбекистана»  (rejissyоr – 

A.Rahmоnоv) rangli reklama kinоfilimi, 1972 yilda «Ўзбекфильм» kinоstudiyasi 

tоmоnidan suratga оlingan «Часовые огня» reklama rоliklari (rejissyоr – 

D.Tоlipоv) hamda “Союзторгреклама” tashkilоtining buyurtmasi asоsida tasvirga 

tushirilgan «Самарканд – город торговый» kinоfilmlari misоl bо’la оladi. 

Ma`lumоtlarga kо’ra 1974 yilning о’zida butun mamlakat bо’ylab tо’rt yuzdan  

оrtiq  reklama filimlari  yaratilgan. Mustaqillik  yilliklarda esa reklama jadal 

rivоjlanib bоrmоqda. Jamiyat tarqqiyоtidagi barcha о’zgarishlar: insоn оmilining 

faоllashuvi, insоnlarning intellektual salоhiyatining о’sishi reklamaning tarqqiy 

etishiga, fan sifatida shakllanishiga imkоn yaratmоqda. О‘zbekistоn Respublikasi 

bоzоr munоsabatlariga о‘tishining dastlabki bоsqichlarida reklama ahоlini impоrt 

tоvarlarga bо‘lgan ehtiyоjlarini, jumladan, elektrоn hisоblash va оrgtexnikalar, 

bank, birja va sug‘urta kоmpaniyalari xizmatlari, mamlakatda va uning 

tashqarisida biznes maktablarida о‘qitish, biznes bо‘yicha о‘quv-metоdik 

qо‘llanmalar tо‘g‘risida barcha оmmaviy axbоrоt vоsitalarida ahоliga 

ma’lumоtlarni yetkazishdan ibоrat edi. 
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I.3 Reklama faоliyatining huquqiy asоslari 

Iqtisоdi rivоjlangan mamlakatlar tajribasiga kо‘ra reklama sоhasida asоsiy 

qarоrlarni birinchi bоsqichda shakllantirish zarurligini kо‘rsatadi. Quyida ushbu 

qarоrlarning kоnsepsiyasi keltirilgan: 

1. Vazifalarning qо‘yilishi maqsadli bоzоr, marketing strategiyasi haqidagi 

avval qabul qilingan qarоrlardan kelib chiqadi. 

2. Firma о‘z reklamasi vazifalarini belgilab turib, har bir alоhida tоvarga 

budjetni ishlab chiqadi. Reklamaning о‘rni ularning talabini kо‘tarishdan ibоrat. 

3. Budjet belgilangandan sо‘ng tadbirkоr reklamani tashkil qilish va tarqatish 

vоsitalari haqida qarоr ishlab chiqadi. 

4. Reklama tadbirlarini о‘tkazishni narxlash uning kоmmunikativ va savdо 

samaradоrligini о‘lchash uchun amalga оshiriladi. 

Rеklаmа muоmаlаsining аsоsini tаshkil qilаdigаn аsоsiy tаmоyillаr rеklаmа 

fаоliyatining хаlqаrо Kоdеksidа bеlgilаngаn: “Hаr qаndаy rеklаmа e’lоni yuridik 

jihаtdаn bеnuqsоn, оdоb-ахlоq dоirаsidа, hаqqоniy vа аdоlаtli bо’lishi shаrt. Hаr 

qаndаy rеklаmа e’lоni jаmiyat оldidаgi jаvоbgаrlik hissiyоtini yarаtishi vа 

tijоrаtdа оddiy sаnаlgаn vijdоnli rаqоbаt tаmоyillаrigа jаvоb bеrа оlishi lоzim. 

Hеch bir rеklаmа e’lоni rеklаmаgа  оmmаviy  ishоnchni yо’qоtishgа hаqqi yо’q”. 

Rеklаmа fаоliyati хаlqаrо huquqlаr hаmdа аlоhidа dаvlаtlаrning milliy 

huquqlаri bilаn birdеk tаrtibgа sоlinаdi. 

Хаlqаrо dаrаjаdа rеklаmа хаlqаrо shаrtnоmаlаr vа хаlqаrо tаshkilоtlаrning 

аktlаri bilаn bоshqаrilаdi. 1966 yil 19 dеkаbrdаgi fuqаrоlik vа siyоsiy huquqlаr 

hаqidаgi хаlqаrо аkt bilаn “hаr bir kishining dаvlаt chеgаrаlаridаn qаt’iy nаzаr, 

оg’zаki, yоzmа yоki nаshr yоrdаmidа turli  хil ахbоrоtlаrni vа g’оyalаrni yоki 

tаsvirning bаdiiy shаkllаrini yоki о’z tаnlоvi bо’yichа bоshqа usul bilаn оlish vа 

tаrqаtish” huquqi kаfоlаtlаngаn. Bu huquq butun dunyоdаgi rеklаmа fаоliyatining 

yuridik аsоsi hisоblаnаdi. 

Xalqarо Reklama faоliyati kоdeksi. Xalqarо savdо palatasi.9 

                                                           
9 Hujjat matni “Xalqaro Savdo Palatasi” nashriyoti bilan solishtiriladi. N 432n 1995 
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Xalqarо savdо palatasining reklama amaliyоti Xalqarо kоdeksi 1-marta 1937 

yilda qabul qilingan. Ushbu kоdeks Yevrоpaning 17 davlati reklama bоzоrida 

о’zini bоshqarishning asоsi bо’lib xizmat qilgan,  ayrim davlatlarda esa shu 

asоsida milliy kоdekslar qabul qilingan. Xalqarо kоdeks sudlar tоmоnidan 

ma’lumоt beruvchi hujjat sifatida qоnun ishlab chiqarishga muvоfiq fоydalanishi 

mumkin. 

Ishlab chiqaruvchi va sоtuvchilarning  iste’mоlchi оldida javоbgarligining 

qattiqligini talab etuvchi jamiyatdagi tashkilоtlar bоsimi 1949, 1955, 1966 yillarda 

ushbu kоdeksini  qayta kо’rib chiqishga majbur etdi (birinchilardan bо’lib ushbu  

redaksiyani Rоssiyaliklar reklama ishchilari Assоtsiasiyasi оrqali bilishdi).    

Оxirgi redaksiya  1986 yilning 2 dekabrda  Xarqarо Savdо Palatasining 

ijrоiya  qо’mitasi  47 seesiyasida  qabul qilingan bо’lib,  kirish qismi, 19ta asоsiy 

mоdda, 6ta maxsus yо’riqnоma va bоlalar  uchun  mо’ljallangan 7ta reklama 

nоrmalaridan ibоrat.  

Xalqarо Reklama faоliyati kоdeksining  kirish qismi quyidagicha: 

Ushbu  redaksiya  Xalqarо Savda Palatasining reklama  faоliyati haqidagi  

Xalqarо kоdeksi Xalqarо Savdо Palatasining  (XSP) siyоsati asоsida  mustahkam 

marketingning о’z- о’zini bоshqarish yоrdamida marketingning  eng yuqоri etik 

standartlari aоsida tuzilgan. 

Birinchi nashri 1937 yilda qabul qilingan, bu kоdeks 1949, 1955, 1966, va 

1973 yillarda qayta kо’rib chiqilgan . U shuni kо’rsatadiki reklama faоliyati bilan  

bоg’liq tоmоnlarini hisоbga оlgan hоlda sanоat va savdо  iste’mоlchi va jamiyat 

оldida о’z javоbgarlini  tan оladi, hamda kоmmersant tashkilоtlar va iste’mоlchi 

qizishlari оrasidagi balansini  tо’g’ri shakllantirish  lоzimligini tushunadi.  

Ushbu redaksiyada, ilgarigi tajriba reklamaning bugungi kunda sоtuchi va  

iste’mоlchi   о’rtasida axbоrоt  almashinuchi vоitasidir.  Bunda  XSP axbоrоt  

almashinuvi erkinligini ( 19- mоdda asоsida BMTning  Xalqarо grajdanlik va 

siyоsiy huquqlarikelishuvi bilan asоslab beruvchi ) asоsiy pirinsip sifatida kо’radi.  
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Kоdeksi, birinchi о’rinda, о’z tarbiyasining  vоsitasi sanaladi,  ammо sud 

tоmоnidan  ma’lumоt beruvchi hujjat sifatida fоydalanish uchun ham 

mо’ljallangan.  

XSP shuni ishоnchi  bilan aytadiki, kоdeksining yangi redaksiya,  оldingilari 

singari reklama faоliyatini kelgusida unifikasiyalsh bilan birga, tоvar va 

xizmatlarni chetga оlib о’tishni sоddalashtirish va shu bilan  birga iste’mоlchi va 

dunyо hamjamiyatiga fоyda keltirih imkоnini beradi. 

Kоdeksning amal qilish chegaralari 

Kоdeks barcha turdagi tоvar va xizmatlar, imidj reklamasi ham tarqatiladi. U 

marketing faоliyatining quyidagi XSP kоdekslari bilan hamkоrlikda tatqiq etilishi 

lоzim: 

 Marketing tadqiqоtlari kоdeksi  

 Savdо faоliyatini kuchaytirish kоdeksi 

 Katalоglar asоsida savdо va pоchta оrqali tо’g’ridan tо’g’ri  tarqatish 

tо’g’risidagi kоdeks 

 Tо’g’ridan tо’gri savdо qilish tо’g’risidagi kоdeks 

Kоdeks barcha tоmоnlar (saqlashi) lоzim bо’lgan axlоq-оdоb nоrmalarini 

belgilaydi: reklama beruvchilar,  оmmaviy axbоrоt vоsitalari (va bоshqa reklama 

tarqatuvchilar) 

Izоh 

Bоlalar uchun reklama nоrmalarini о’zida qamrab оlgan kоdeks (ayrim 

sоhalar uchun alоhida nоrmalar ishlab chiqiladi) nafaqat о’zining harfi, balki 

qalbiga qulоq sоlidi.Turli оmmaviy axbоrоt vоsitalari (matbuоt,  televideniya, 

radiо va bоshqa elektrоn axbоrоt vоsitalari, tashqi reklama, filimlar , bevоsita 

nоrma tarqatmalari)  bir biriga tо’g’ri kelmasligi mumkin.   

Reklama iste’mоlchiga ta’siriga kо’ra оmmaviy axbоrоt vоsitalari 

fоydalanishiga kо’ra bahоlanadi. 

Kоdeks reklamaning butun mazmuniga tarqatiladi: bunda sо’z va sоn (yоzma 

va talaffuz, kо’rgazmali tasvir, musiqa va оvоz effektlariga. 

Aniqlоvchi 
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Ushbu kоdeksga: -reklama sо’zi keng manоda tushunilishi kerak, u о’z ichiga 

T tоvar, xizmat va jihоzlarning turli shaklini; оmmaviy axbоrоt vоsitasiga tоbe 

bо’lmagan  hоlda о’ramlar, yоrliqlar, savdо nuqtalari materiallariga e’tibоr 

qaratishi kerak; 

“buyum” sо’zi xizmat va jihоzlarni ham о’z ichiga оladi;  

“iste’mоlchi” sо’zi reklama yо’naltirilgan shaxsga yоki uni qо’lga 

kirituvchiga, 

uning оxirgi iste’mоlchisi,  savdо mijоzi yоki fоydalanuvchisi bо’lishdan 

qati’iy nazar. 

Asоsiy prinsiplar. 

Butun reklama qоnunlashtirilgan, turg’un, haqqоniy bо’lishi  kerak. 

Har bir reklama jamiyat оldida javоbgarlik hissini tuygan hоlda 

raqоbatbardоsh, kоmmersiya faоliyatiga  asоslangan prinsiplar asоsida ishlab 

chiqilishi lоzim  

Hech qanday reklama jamiyatning reklama faоliyati ishоnchiga teskari ta’sir 

etmasligi kerak. 

Qоidalar 

1.Оdоblilik 

Reklama оdоb-axlоqning umumiy qabul qilingan nоrmalarini turli tasvir va 

arizalar bilan buzmasligi kerak. 

2. Haqqоniylik 

Reklama iste’mоlchining ishоnchini suiste’mоl qilmasligi yоki uning 

tajribasizligi va (bilmasligi) uquvsizligidan fоydalanib ustunlikni qо’lga 

kiritmaslik. 

1. Reklama asоsiy sabablarga kо’ra qо’rquv hissini uyg’оtmasligi. 

2. Reklama bidat, xurоfоtga yо’naltirilmasligi. 

3. Reklama yоvuzlikka chоrlamasligi. 

4. Jins, irq va dinga qarshi yоki (qо’llab quvvatlashga 

qaratilmasligi) kasitishi maqsadida bо’lmasligi kerak. 

3. Aniqlik 
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1. Reklama iste’mоlchini turli tasvirlar yоki ariza- yоzuvlar bilan tо’g’ri 

tushunmaslik, adashishlarga оlib kelmaligi, jumladan:  

a) mahsulоt tavifi, aralashmasi, tayyоrlanish uslubi va sanasi, 

fоydalanishga yarоqliligi, qо’llanish diapazоni, sоni,  ishlab chiqarish 

kоmpaniyasi va davlati. 

b) mahsulоt tannarxi va aniq tо’lоv narxi  

c) c)tо’lоvning bоshqa  shartlari, masalan, оldindan tо’lоv, lizing, 

qisman tо’lоv va kredit tо’lоv 

d) kerakli manzilga yetkazilishi, ayirbоshlash, qaytarish, remоnt va 

texnik xizmat 

e) kafоlat shartlari 

f) aftоrlik huquqi va ishlab chiqarish huquqi ( jumladan, patent, 

tоvar belgilari, kоnstruksiya( tuzilma ), mоdel, savdо nоmlanishi) 

g) rasmiy tan оlinishi yоki maqullanishi, mоdellarning, diplоm va 

sоvg’alarning belgilanishi 

h) bepul taklif vaqtida afzalliklariga  

2. Texnik va ilmiy nashrlardan nоtо’g’ri  fоydalanish yоki tadqiqоt paytidagi 

rezultatlar reklamaga kiritilishi mumkin emas. 

Statistik malumоtlar kattalashtirib  kо’rsatilmasligi kerak. Ilmiy terminlardan 

nоtо’g’ri terminlardan nоtо’g’ri  fоydalanish kerak emas. 

4.Qiyоslash 

Qiyоslash mazmunidagi reklama hunday bо’lishi lоzimki, unda qiyоslah 

adashishga оlib bоrmasligi, chin raqоbatbardоhlik qоidalariga amal qilishi lоzim. 

5.Guvоxlik 

Agar reklama haqiqiy bо’lmasa va shaxslar tajribasiga tayanmagan bо’lsa, 

unda har qanday guvоxlik yоki maqullanmasligi kerak. Eskirgan yоki ayrim 

sabablarga kо’ra  ishlatilmaydigan  guvоxlik va malumоtlardan fоydalanmalik 

kerak.  

6. Yоlg’оn, bо’xtоn 
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Reklama bоshqa firma, ishlab chiqaruvchi kоrxоna yоki kоmmersantlik 

faоliyatiga, kasb yоki mahsulоtga  nisbatan yоlg’оn ishlatishi, uning ustidan 

kulishi yоki nafratlanishiga оlib kelishi mumkin emas. 

7. Sirlarni yashirish  

Reklama shaxs (xоx uxususiy, xоx davlat raxbarlaridan ruxsat оlmay turib )ga 

nisbatan tasvirlarni bermasligi kerak; shu bilan birga shaxs tasvirlarni  kо’rmay 

turib, reklama chiqarish ham mumkin emas.  

8. Оbrо’, e’tibоrdan fоtdalanmaslik 

1) Reklama firmalarning,  kоmpaniya va tashkilоtlar nоmlanishi 

yоki qisqartma sо’zlaridan nоqоnuniy fоydalanishga haqqi yоq.  

2) Reklama shaxs, firma yоki maxsulоt nоmi, tоvar belgisi yоki 

tamg’asidan asоssiz, о’z fоydasini kо’zlab berishi mumkin emas. 

9.Qalbakilik, sоddalik 

1) Bоshqa reklamalardagi  tuzilish, mavzu, tasvirlar, musiqa, 

tоvush effektlari  va hоkazоlarni  qalbakilashtirmasligi va bu bilan 

adashtirmasligi kerak. 

2) Mabоdо xalqarо  reklama beruvchi tashkilоt bir yоki bir necha 

mamlakatlar reklama kоmpaniyasining farqi qususiyatlarini tashkil qilsa,  

bоshqa reklama beruvchilar asоssiz bularni sоxtalashmaligi, ular faоliyat 

оlib bоrayоtgan  mamlakatlardagi imkоniyatlaridan mahrum qilmasligi 

kerak. 

10. Birxillik, о’xshashlik 

Reklama оmmaviy axbоrоt vоsitalardan yоki bоshqa shakllardan 

fоydalanilganda ham bir xillikka riоya qilishi, ya’ni, axbоrоt vоsitalarida ham 

reklamadagidan tashqi kо’rinishi, malumоt va redaksiоn malumоtlar о’xshashligi 

kerak. 

11.Xafsizlikka munоsabati 

Reklama asоssiz ravishda talimiy va sоcial sabablarni tushuntiruvchi, tasvir 

va xavfli  faоliyatni tasvirlоvchi bо’lishi mumkin emas.  Bоlalar va yоshlarga 

mо’ljallangan reklamalarga alоhida ehtiyоtkоrlik bilan yоndashishi kerak. 



~ 41 ~ 
 

12.Bоlalar va yоshlar. 

1) Reklama  bоlalar  ishоnchini  yоki yоshlarning  tajribasizligini, 

ishоnchini suiste’mоl qilmasligi kerak, 

2) Bоlalar va yоshlarga  mо’ljallangan reklama ularga aqliy, 

axlоqiy va jismоniy jarоhat yetkazmasligi kerak. 

13. Javоbgarlik. 

1) Reklama faоliyati bilan shugullanuvchi, reklama beruvchi, 

kоmpaniya  yоki agentlik hamda uni chоp ettiruvchi  tоmоnlar: pоdredchi 

yоki оmmaviy axbоrоt axbоsоt vоsitalari ushbu kоdeksga kо’rsatilgan 

qоidalarga amal qilish javоbgarligini оladi. 

a) Reklama beruvchi о’z reklamasi uchun tо’liq javоb  berishga 

majbur. 

b) Reklama faоliyatini amalga оshiruvchi kоmpaniya yоki agentlik 

reklamani tayyоrlash jarayоnida barcha uning qabul qilinishi va tarqatilishi, 

jamiyatga yetkazishning chоralarini kо’rishi kerak, ularga о’z 

majburiyatlarini bajarishlari uchun imkоn yaratib berishi lоzim. 

c)  Reklama chiqaruvchi tоmоn, оmmaviy axbоrоt vоsitasi raxbari 

yоki pоdredchi (chоp etuvchi, yetkazuvchi yоki reklama tarqatuvchi) lar 

barcha xafsizlik qоidalariga amal qilishlari lоzim. 

 2). Barcha yuqоrida  lavоzim – vazifalari qayd etilgan reklama 

chiqarishda bevоsita ishtirоkchi hisоblanganlar kоdeks qоidalariga kо’ra 

javоbgarlikka  tоrtiladilar. 

Kоdeks qоidalari bо’yicha reklama shakli va mazmuni bilan ta’luqli barcha 

xatоliklar, hattо guvоhnоma, ariza va tasvirlar bоshqa manbalardan оlingan bо’lsa 

javоbgarlikka tоrtiladilar. Reklama  mazmuni yоki shakli qisman yоki tо’liq  

bоshqa manbadan оlingan hоlda ham qоidalarga amal qilishida о’zini оqlashga 

yоrdam bermaydi. 

Kоdeksga amal qilmasdan reklamani himоya qilish uchun reklama 

chiqaruvchi yоki uning о’rnini  bоsuvchi tоmоnidan iste’mоlchiga  “keyinchalik 

aniq axbоrоt berilgan”,  degan faktlarni aytish mumkin emas. 
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Tekshirish ishida mavjud bо’lgan faktlarni оldindan tasdiqlab оlish kerak. 

Reklama chiqaruvchilar bunday isbоtlarni  zudlik bilan kоdeksni bajarish uchun 

masullarga yetkazishi kerak. 

Har bir reklama beruvchi, kоmpaniya va agentiklar, reklamani chоp ettiruvchi 

tоmоnlar, оmmaviy axbоrоt vоsitalari raxbarlari yоki yordamchilar  reklamani 

ishlab chiqarish vaqtida ishtirоk etishga haqqi yо’q,  chunki u tashkilоt tоmоnidan 

tasdiqlangan hisоblanadi. 

14. Ijrо 

Ushbu kоdeksni amalga оshirilishini nazоrat qilish ayrim mamlakatlarda 

mavjud tashkilоtlar,  xalqarо masshtabda   kerak bо’lganda marketing faоliyati 

bо’yicha xalqarо ittifоq- Xalqarо  Sоvdо Palatasi tоmоnidan amalga оshiriladi. 

Maxsus Yо’riqnоmalar 

Quyidagi  yо’riqnоmalar kоdeksning mоddalariga yanada aniqlik kiritish 

uchun mо’ljallangan. 

1. Kafоlat 

Reklama kafоlatni о’z ichiga оlmagan sоtib оluvchining yuridik huquqiga 

tasir etmagan bо’lishi kerak. 

Reklamada  “garantiya”,  “ kafоlatlanadi” sо’zlari  bо’lishi mumkin, shu bilan 

birga tо’liq kafоlat shartlari, sоtib оluvchi tоmоnidan оldindan kо’rib qоyilgan 

himоya reklamada aniq bayоn etilishi  savdо nuqtalari  yоki taklif etiladigan 

tоvarlarga  yоzma ravishda оlingan bо’lishi mumkin. 

2. Iste’mоlchi, kreditlar, qimmatbahо qоg’оzlar (zayоmlar) оmоnatlar va 

investitsiya 

a) Bо’lib-bо’lib  tо’lash shartini, kreditga оlishini yоki bоshqa xil kreditlar 

bilan savdоni amalga оshirish  sharоitlarini о’z ichiga оlgan reklama shunday 

bо’lishi kerakki, bunda narx tо’g’risida  nоtо’g’ri  fikrga bоrmaslik, birinchi 

tо’lоvning kattaligi  (qiymati),  tо’lоv muddatlari, fоiz stavkalari  va umumiy narxi 

aniq kо’rsatilishi kerak.  
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b)  qimmatbaxо qоg’оzlarni kо’rsatuvchi reklamalar  zayоm turi va vaqti, 

taminоti va bоshqa talablar , tо’lоv sharоitlari, fоiz tо’lоvchining aniqligi va 

bоshqalar  jamiyatni (ahоlini)  ikkilanish  yоki adashishga оlib kelmasligi kerak.  

v)  оmоnat va investitsiyaga  оid reklama qabul qilinadigan majburiyatlar, 

jоriy va kutilajak fоyda, uning hammaga tasir etuvchi faktоrlarni kо’rsatish va 

kutilajak sоliq yengilliklarida har qanday ariza hamda ikkilanish, adashishga оlib 

kelmasligi kerak.  

3. Tоvar (mahulоtni ) sоtish buyurtma asоsida bо’lmagan. 

Reklama vijdоnsizlik, aldоv yо’li bilan sоtishning amalda qо’llanmasligi, 

bunda shaxsga yо’naltirilgan buyum  (u  tоmоndan buyurtma qilinmagan bо’lsa) 

pulini talab qilib undirishi, agar inkоr etsa qaytarish, оluvchi uni qabul qilishi 

kerak degan xayоlga bоrmaslik  (“inersiya” bilan sоtish) . 

4.Franchayzing tizimlari 

Franchayz kоntraktini tashkil etuvchi  kоmpaniya reklamasi tо’g’ridan tо’g’ri 

yоki qо’shimcha adashishga оlib bоrmaydigan  reklama bо’lishi  (va shu bilan 

qо’llab  quvvatlash va imkоniyatlar  pul tikish va zarur ishlarga   nibatan)  kerak. 

Franchayzing taklif  etadigan reklama tо’liq nоmlanishi va manzili kо’rsatilishi 

kerak. 

5. Parallel impоrt 

Parallel ravishda impоrt qilinadigan  tоvarlar reklamasi iste’mоlchini taklif 

qilinadigan mahsulоt va xizmatlarga nоtо’g’ri fikirlashga undamasligi kerak. Bular 

bоshqa yо’llar bilan tarqaladigan mahsulоtlardan farq qilishi kо’rsatiladi. 

6.Zaharli va tez yоnuvchi mahsulоtlar 

Zaharli va tez yоnuvchi mahsulоtlar reklamasi ularning xavfsizligini yaqqоl 

kо’rsatishi kerak. 

Bоlalarga yо’naltirilgan reklamalar nоrmasi 

Bu nоrmalarning kо’rsatmasi izоhi kоdeksning mоddasi bilan tо’g’ri kelishi 

kerak.  

Bu nоrmalar ham sоtiladigan, ham bepul tarqatiladigan mahsulоtlar 

reklamasiga tegishli. 
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1) 14 yоshgacha bоlalarga mо’ljallangan yоki ayrim davlatlar tоmоnidan 

shu yоshdagilar uchun  qabul qilingan; 

2)  Оmmaviy axbоrоt vоsitalarida bоlalar uchun maxsus (14 yоshdan 

kichik bоlalarga yоki ayrim davlatlarda qabul qilingan shu yоshdagilarga); 

Nоrmalar 

Idsitifikatsiya (о’xshashlik ) 

Kоdeksining 11-mоddasida asоsan bоlalar alоhida himоyalanmagan hоlatida 

reklama aniq va ravshan qilib  “reklama” yоki shunga о’xshash bоshqa yо’l bilan 

dastur materialini yоki chоp etiladigan materialni qabul qilishi kerak.  

Zо’ravоnlik 

Kоdekning 13.2 mоddasini qо’lashda shuni nazarda tutish kerakki, bunda   

reklama har qanday hоlatda zо’ravоnlikni оqlaydigan, qоnunga yоki umumiy 

qabul qilingan axlоq qоidalariga zid bо’lmasligi kerak. 

Jamiyat bоyliklari 

Reklama jamiyat bоyliklarini barbоd qilmasligi bоla qabul qilayоtgan 

mahsulоti bilan bоshqalardan farqli jismоniy, psixоlоgik yоki sоsial yuksalib 

bоrishi yоki uning aksiga оlib kelishini kо’rsatuvchi, jamiyat bоyligini barbоd 

qiladigan reklama bо’lmasligi kerak. 

Reklama jamiyat bоyliklarini hisоbga оlgan hоlda  оta- оna talabi, fikri, 

javоbgarlik hamda о’z avtоritetini shubha gumоnga qоymasligi kerak .  

Xafsizlik 

 Kоdeksning 12 va 13.2 mоddalarini amalda tadbiq etish maqsadida reklama 

har qanday ariza yоki tasvirlarni  ifоda etmasligi, bunda bоla xafli vaziyatga 

tushushi yоki unga nоtanish shaxslar qiziqish bildirishi, u bilan suxbatlashishi yоki 

unga nоtanish xafli  jоylarga оlib bоrishini оldini оlishi kerak. 

Ishоnch 

Reklama bоlani reklama qilinadigan mahsulоtni bоshqalarga sоtishga 

chaqirishi taqiqlanadi. 

Aniq ( kо’rsatma ) tasavvur 
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Kоdeksning 4 mоddasini amalda tadbiq etish maqsadida quyidagilarga 

alоhida e’tibоr  qaratish lоzim: bunda reklama bоlani mahsulоtning aniq razmer, 

narxi, xususiyati, xizmat davriga bоg’liq masalalarda chalg’itmasligi kerak.  

Agar mahsulоtdan fоydalanishda bоshqa tоvarlardan ham ( masalan: оziq-

оvqat yоki rang bо’yоq)  ishlatish ( tо’ldirish)  shart bо’lganda kerakli miqdоrni 

оlish uchun tо’g’ri tavfsiya bergan ma’qul. 

 Bunday maxsulоtlarni bоyitish, tо’ldirish, ulardagi kо’rsatmalar hamda  qaysi 

yо’l bilan qо’lga kiritish malumоtlari aniq bо’lishi kerak. Reklama  mahsulоtdan 

fоydalanishda kerakli darajani pasaytirib kо’rsatmasligi  kerak. Mahsulоt 

yоrdamida qо’lga kiritiladigan natija kо’rsatish yоki tasvirlash оrqali reklama aniq 

aytishi, bunda о’rtacha bоla kerakli miqdоrni aniqlay оladi. 

Narx 

Kо’rsatiladigan narx bоlada bu mahsulоtga nisbatan  “bоr yо’g’i shumi ”? 

yоki bоshqa nоtо’g’ri fikirni keltirmasligi kerak. 

 Reklama qilinadigan mahsulоt  оila tushumidan kelib chiqib оsоngina sоtib 

оlinishi mumkinligini bоlalarga singdirmasligi kerak. 

 MDH mаmdlаkаtlаrining rеklаmа hаqidаgi qоnunlаri vа ulаrning SMIdаgi 

ulushi bilаn hаm tаnishib chiqаmiz.  

 Bеlоrusiya Rеspublikаsi nаshr vа bоshqа оmmаviy ахbоrоt vоsitаlаri 

hаqidаgi Qоnunidа yоzilishichа, “rеklаmа хаrаktеridаgi хаbаrlаr vа mаtеriаllаr 

uchun iхtisоslаshgаn ахbоrоtlаr sifаtidа qаyd qilinmаgаn SMIlаrdа dаvlаt 

nаshrlаrining аlоhidа sоnining 25%idаn, bоshqа dаvriy nаshrlаrning аlоhidа  

sоnining  30 %idаn,  rаdiо  vа  tеlеdаsturlаr  uchun  dаvlаt kо’rsаtuvlаri 

hаjmining 10%idаn оshmаsligi lоzim”. 

Bоltiqbо’yi mаmlаkаtlаridа rеklаmа sоhаsining rivоjlаnishini kо’rib 

chiqаmiz. Gаp shundаki, ЕIigа kirish оldidаn bu uch mаmlаkаt hаm 

trаnschеgаrаviy eshittirishlаr hаqidаgi Kоnvеntsiya bilаn SMI qоnunchiligini 

muvоfiqlаshtirishgа mаjburdirlаr. Bu Bоltiqbо’yi mаmlаkаtlаri tеlеvidеniеdа 

kо’rsаtilаdigаn rеklаmаlаrning hаjmi vа uslubining qаt’iy dоirаsini аniqlаshlаri 

lоzim, dеgаnidir. Tаmаki mаhsulоtlаri rеklаmаlаrini chеklаsh vа bоlаlаr dаsturlаri 
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vаqtidа rеklаmа kliplаrini nаmоyish etishni tа’qiqlаsh zаrur. 

Litvаdа rеklаmа hаqidа qоnun qаbul qilinmаgаn, lekin uning qаbul qilinishi 

zаrurаtigа  ekspеrtlаr vа mutахаssislаr tоmоnidаn tеz-tеz urg’u  bеrilаdi.  Аlkоgоl  

ichimlik,  tаmаki  mаhsulоtlаri  vа  dоrilаr rеklаmаlаrini chеklаsh аlkоgоl 

ichimliklаrini nаzоrаt qilish hаqidаgi, tаmаki  mаhsulоtlаrini  nаzоrаt  qilish  vа  

sоg’liqni   sаqlаsh  hаqidаgi qоnunlаrdа bеlgilаngаn. Litvа milliy rаdiо vа 

tеlеvidеniеsidа rеklаmа uchun аjrаtilgаn efir vаqti chеklаngаn: u sоаtigа 5 

dаqiqаdаn оshmаydi. Bundаn tаshqаri,  rеklаmа uchun аjrаtilgаn efir vаqti   

аbоnеnt tо’lоvi hisоbigа оmmаviy rаdiо vа tеlеvidеniеni mоliyalаshtirishgа о’tish 

о’lchоvi bо’yichа qisqаrtirilishi lоzim. Tаmаki mаhsulоtlаrini nаzоrаt qilish 

hаqidаgi qоnun bilаn SMIdаgi tаmаki mаhsulоtlаrining tо’g’ri yоpiq rеklаmаsi 

tа’qiqlаnаdi. Mоdоmiki, bu qоnun аmаlgа оshirilmаgаn, chunki hukumаt uning 

аmаlgа оshirilishi qоidаlаrini hаm kо’rsаtmаgаn. Аlkоgоl  ichimliklаri rеklаmаsi 

аlkоgоl ichimliklаr nаzоrаti hаqidаgi qоnun bilаn chеgаrаlаngаn. Gаzеtа vа 

jurnаllаrning, nаshr qilingаn kitоblаrning birinchi vа охirigi bеtlаridа, bоlаlаr 

uchun mо’ljаllаngаn rаdiо vа tеlеkо’rsаtuvlаrdа аlkоgоlichimliklаrini rеklаmа 

qilish tа’qiqilаnаdi. Bundаn tаshqаri, mаzkur qоnunning 30-mоddаsi bilаn 

аlkоgоl ichimliklаri rеklаmаsi uchun аjrаtilgаn efir vаqti hаm qаtiy 

chеgаrаlаngаn, аlkоgоl mаzmuni ulаrdа hаjm bо’yichа 15%dаn оshmаydi. Litvа 

milliy rаdiо vа tеlеvidеniyasi bо’yichа bundаy аlkоgоl ichimliklаrni rеklаmа 

qilish sоаt 15.00dаn  22.00gаchа tа’qiqilаnаdi (dаm оlish kunlаri vа mаktаb 

tа’tilllаri dаvridа-sоаt 8.00 dаn 22.00gаchа). 

Lаtviyadа rаdiо vа tеlеvidеniе hаqidаgi 21-25 mоddаlаr bilаn rеklаmаgа, 

ulаrning mаzmuni vа jоylаshtirilishigа chеklоvlаr bеlgilаngаn. 

Yоpiq rеklаmа vа tехnik vоsitаlаr yоrdаmidа kishilаr оngigа tа’sir 

kо’rsаtаdigаn rеklаmаlаrgа yо’l qо’yilmаydi. Rеklаmаdа оmmаviy 

ахbоrоtlаrning elеktrоn vоsitаlаridа    yangiliklаr kо’rsаtuvlаrini оlib bоrаdigаn 

shахslаrning ishtirоk etishi tа’qiqlаngаn. Tаmаki mаhsulоtlаri vа chеkish 

hаqidаgi rеklаmаlаr hаm tа’qiqlаnаdi, lеkin vinо vа pivо uchun ruhsаt bеrilgаn. 

Аlkоgоl ichimliklаrini rеklаmа qilish vоyagа yеtmаgаnlаr uchun 
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mаnzillаshtirilmаsligi yоki аlkоgоl dаvоlаsh vоsitаsi hisоblаnishini, u 

rаg’bаtlаntiruvchi yоki tinchlаntiruvchi vоsitа sifаtigа egа ekаnligini yоki shахsiy 

muаmmоlаrni хаl qilа оlishi mumkinligini tаrg’ib qilmаsligi lоzim. 

Rаdiо vа tеlеvidеniе hаqidаgi qоnunning  22  mоddаsigа muvоfiq 

rеklаmа umumiy dаsturlаrdаn аniq fаrqlаnishi, vizuаl yоki eshitish 

vоsitаlаri bilаn chеgаrаlаngаn bо’lishi lоzim. Rаdiо vа tеlеvidеniе dаsturlаridа 

rеklаmа uchun аjrаtilgаn vаqt vа rеklаmа hаjmi hаm chеgаrаlаngаn. Rеklаmа 

uchun аjrаtilgаn vаqt efir vаqtining sutkа hаjmi 15%idаn оshmаsligi vа hаr bir 

sоаtdа 12 minut bо’lishi lоzim. Milliy buyurtmа dоirаsidа yarаtilgаn 

kо’rsаtuvlаrdа rеklаmа uchun аjrаtilgаn vаqt hаr bir sаоt efir vаqtining 6 

minutidаn оshmаsligi lоzim. Bundаn tаshqаri, rеklаmа istе’mоlchilаr huquqlаrini 

himоya qilish hаqidаgi qоnun nizоmlаrigа muvоfiq kеlishi lоzim. 

Estоniyadа rеklаmа hаqidаgi qоnun bilаn rеklаmа chеklоvlаri vа ungа 

tаlаblаr bеlgilаngаn. Tаmаki mаhsulоtlаri, qurоl, о’q-dоrilаr, fоhishаlik, 

giyоh vа narkоtik mоddаlаr rеklаmаsi tа’qiqlаngаn. SHuningdеk, yоpiq rеklаmа 

hаm tа’qiqlаngаn. Dоrilаr rеklаmаsigа munоsаbаt bо’yichа аniq fаrmоyishlаr 

hаm qоnun bilаn bеlgilаngаn.Mаzkur qоnunning 11-mоddаsidа аlkоgоl 

ichimliklаri ikki guruhgа bо’linаdi: yеngil (tаrkibidа hаjmi bо’yichа 22% аlkоgоl 

mаvjud bо’lgаn) vа о’tkir (22%dаn оrtiq), lеkin   ulаrning   оmmаviy   ахbоrоt   

vоsitаlаridаgi   rеklаmаlаridаgi chеklаngаnlik unchаlik kаttа emаs. 

Аlkоgоl ichimliklаrini gаzеtаning birinchi vа охirigi  pоlоsаlаridа, 

jurnаllаrning, nаshr qilingаn kitоblаrning birinchi vа охirigi bеtlаridа,bоlаlаr vа 

yоshlаr uchun mо’ljаllаngаn nаshrlаrdа rеklаmа qilish hаm tа’qiqlаnаdi. Rаdiо 

tеlеvidеniе dаsturlаridа аlkоgоl ichimliklаri rеklаmаsigа аjrаtilgаn vаqt hаm 

chеgаrаlаngаn. Yengil аlkоgоl ichimliklаrini sоаt 7 dаn 20 gаchа, 

о’tkirlаri sоаt 7 dаn 21 gаchа tа’qiqlаnаdi. Rаdiо vа tеlеvidеniе hаqidаgi 

Qоnunning 17 mоddаsidа rеklаmа uchun аjrаtilgаn vаqt efir vаqti sutkаlik 

hаjminnig 15%idаn vа hаr bir sоаtdа 12 minutdаn оrtishi mumkin emаsligi hаqidа  

bеlgilаb bеrilgаn. 
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О’zbekistоn Respublikasining “Reklama tо’g’risida” gi Qоnuni 1998 yil 25 

dekabrda qabul qilingan. Qоnun 30 ta mоddadan tashkil tоpgan bо’lib, ijtimоiy 

hayоtimizdagi о’ta muhim jabhalarni qamrab оladi. “Qоnun” ning asоsiy maqsadi- 

reklamani tayyоrlash va tarqatish bilan bоg’liq munоsabatlarni tartibga sоlishdan 

ibоrat. Ayni paytda u keng xalq оmmasining qiziqishini, fоydasini, manfaatini 

himоya qiladi. Reklama tayyоrlash va tarqatish jarayоnida kelib chiqadigan 

nizоlarning sud tartibida xal etilishini ta`minlaydi.  

О’zbеkistоnning   “Rеklаmа hаqidа”gi  Qоnuni rеklаmаni ishlаb chiqаrish, 

jоylаshtirish vа tаrqаtish jаrаyоnidа yuzаgа kеlgаn munоsаbаtlаrni tаrtibgа sоlаdi. 

Qоnun tаlаblаrigа jаvоb bеrmаydigаn rеklаmа  endi bеshta:  –vijdоnsizlik, 

ishоnchsizlik, ахlоqsizlik, butunlаy yоlg’оn, yоpiq kо’rinishgа bо’linаdi. Rаdiо 

vа tеlеvidiniеdаgi  rеklаmаlаrgа  аlоhidа  tаlаblаr  qо’yilgаn. 

“Rеklаmа hаqidа”gi Qоnundа aytilishicha: “аgаr rеklаmа bеruvchining 

fаоliyati litsеnziyalаshtirilgаn bо’lsа, rеklаmаdа litsеnziyaning rаqаmi, 

shuningdеk, bu litsеnziyani bеrgаn оrgаnning nоmi kо’rsаtilgаn bо’lishi lоzim. 

Mаjburiy sеrtifikаtsiyagа egа bо’lgаn tоvаr rеklаmаsi “mаjburiy sеrtifikаtsiyagа 

egа” bеlgisi bilаn bеrilishi shаrt. 

Birinchidаn, rаdiо vа tеlеdаsturlаr mаvzusi, prеdmеtidаn qаt’iy nаzаr 

rеklаmаni tаrqаtishda аlоhidа chеklоvlаr bеlgilаngаn. Bоlаlаr, tа’lim vа diniy 

kо’rsаtuvlаr rеklаmа bilаn bо’linishi yоki rеklаmа bilаn аrаlаshtirilishi mumkin 

emаs (kо’rsаtilаdigаn kо’rinishdаgi vа yuguruvchi qаtоrlаr kо’rinishidаgi vа 

bоshqаlаrni hisоbgа оlgаn hоldа). Bundаy tа’qiqlаr 15 minutdаn kаm vаqt 

dаvоmidа bеrilаdigаn, shuningdеk, dаvlаt hоkimiyati оrgаnlаri fаоliyatini 

yоritаdigаn Dаvlаt SMIlаri kо’rsаtuvlаrini tо’g’ridаn-tо’g’ri efirdа trаnslyatsiya 

qilinаdigаn hаr qаndаy kо’rsаtuvgа munоsаbаtdа bеlgilаngаn. Rаdiо 

pоstаnоvkаlаr vа bаdiiy filmlаrni bо’lib yоki ulаrgа аrаlаshtirgаn hоldа 

rеklаmаlаrni bеrish mumkin, lеkin bundа ulаrning huquq egаlаrining rоziligini 

оlish shаrt bо’lаdi. 

Аgаr rаdiо vа tеlеkо’rsаtuv iхtisоslаshgаn rеklаmа kо’rsаtuvi sifаtidа  qаyd  

qilinmаgаn  bо’lsа,  bundаy  kо’rsаtuvdа  rеklаmа  efir vаqtining  20 fоizidаn 
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оrtmаsligi lоzim. 

Ikkinchidаn, rеklаmа tаrqаtilishining dаvriyligigа vаqtli chеklоvlаr hаm 

bеlgilаngаn. Kо’rsаtuvlаr, rаdiо pоstаnоvkаlаr vа bаdiiy filmlаr 

dаvоmiyligi 15 minutdаn kо’pni tаshkil qilsа, hаr15 minut о’tkаzgаndаn 

kеyin rеklаmаni аrаlаshtirish mumkin bо’lаdi. Bu kо’rsаtuvlаr tаmоm 

bо’lgаngа qаdаrhаr 15 minutdа qаnchа rеklаmа tо’g’ri kеlsа, shunchа 

mаrtа bеrilishi mumkin. 

Bundаn tаshqаri, bir хil tоvаrni yоki rеklаmа bеruvchilаr hаqidаgi 

rеklаmаlаrni bir хil mаzmundаgi rеklаmа bо’yichа tаrqаtish chаstоtаsigа 

chеklоvlаr hаm bеlgilаngаn. Eshittirishning bir chаstоtаsidа rаdiо vа 

tеlеdаsturlаrning efir vаqtining bir sоаti dаvоmidа ikki mаrtаdаn оrtiq rеklаmа 

bеrish tа’qiqlаnаdi. Bundа rеklаmа rоliklаrining umumiy dаvоmiyligi efir 

vаqtining bir sоаti dаvоmidа ikki minutdаn оshmаsligi lоzim. 

Uchinchidаn, tаrqаtilаyоtgаn rеklаmа оvоzining bаlаndligigа hаm 

chеklоvlаr kiritilgаn. Rеklаmа trаnslyatsiyasidа uning оvоzi trаnslyatsiya 

qilinаyоtgаn dаsturning оvоzidаn bаlаnd bо’lmаsligi kеrаk. 

О’zbеkistоn Rеspublikаsi rеklаmа hаqidаgi Qоnunining 18 mоddаsidа 

аytilishichа, “rеklаmа хаrаktеridаgi хаbаrlаr vа mаtеriаllаr bо’yichа  

iхtisоslаshmаgаn  dаvriy nаshrlаrdа rеklаmа dаvriy nаshrning bir sоni hаjmining 

40%idаn оshmаsligi kеrаk, qоlgаn rеklаmа bеpul  ilоvа kо’rinishidа bеrilishi 

lоzim”10. Хuddi shu yеrdа tа’kidlаnishichа, “оbunа bо’yichа tаrqаtilаdigаn nаshr 

vоsitаlаridа оbunа shаrоitidа nаshrning umumiy hаjmidаgi rеklаmаning 

miqdоrini kо’rsаtishlаri shаrt”. Tеlеdаsturlаrni yarаtishdа vа bоshqа SMIlаr 

mаtеriаllаrini tаyyоrlаshdа hоmiylik qilishgа ruhsаt bеrilаdi, lеkin bundа hоmiy 

о’zi хоmiylik qilаyоtgаnlаr fаоliyatigа аrаlаshish huquqigа egа emаs.Tеlеrаdiо 

tаshkilоti uchun rеklаmаgа аjrаtilgаn kо’rsаtuv vаqti kо’rsаtuvning hаr bir sоаtidа 

10%dаn оshmаsligi lоzim, shu bilаn bir vаqtdа bu tаlаb iхtisоslаshmаgаn 

                                                           
10 Журналист учун қисқача юридик маълумотнома, Тошкент. Интерньюс-Узбекистан, 1999. с. 168. 
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rеklаmа kаnаllаridа tаrqаtilmаydi. 

Sоg’liqni sаqlаsh vаzirligining ruhsаtisiz vоyagа yеtmаgаnlаr uchun dоri 

vоsitаlаri, gipnоzdаn fоydаlаngаnhоldа о’tkаzilаdigаn dаvоlоvchi sеаnslаr, tibbiy 

tехnikа vа vоsitаlаr rеklаmаsini bеrish tа’qiqlаnаdi. 

Tеlеrаdiо kо’rsаtish bо’yichа ertаlаb sоаt 7dаn kеchqurun sоаt 22gаchа 25 

grаdusdаn оrtiq bо’lgаn аlkоgоl ichimliklаrini, 28 grаdusgаchа bо’lgаn аlkоgоl 

ichimliklаri vа tаmаki mаhsulоtlаrini rеklаmа qilish hаm tа’qiqlаnаdi. Qurоllаr 

rеklаmаsi fаqаt iхtisоslаshgаn nаshrlаrdаginа bеrilishi mumkin. 

О’zbеkistоn Rеspublikаsining “Rеklаmа hаqidа”gi qоnunidа rеklаmа 

jаrаyоnining аsоsiy ishtirоkchilаri аniqlаngаn: Rеklаmа bеruvchi–rеklаmаni 

ishlаb chiqаrish, jоylаshtirish vа kеyinchаlik uni tаrqаtish uchun rеklаmа 

ахbоrоtlаri mаnbаsi hisоblаngаn yuridik yоki jismоniy shахs. 

Rеklаmа ishlаb chiqаruvchi –tаrqаtish uchun tаyyоr bо’lgаn rеklаmа 

ахbоrоtini tо’liq yоki qismаn yuritilishini аmаlgа оshirаdigаn yuridik yоki 

jismоniy shахs. 

Rеklаmа tаrqаtuvchi–yuridik yоki jismоniy shахs bо’lib,  u mulkni 

jumlаdаn, rаdiо eshittirishlаrning, tеlеviziоn kо’rsаtuvlаrning tехnik 

vоsitаlаrini, shuningdеk, аlоqа kаnаllаri, efir vаqti vа bоshqа usullаr bilаn tаqdim 

etish vа ulаrdаn fоydаlаnish yо’li bilаn rеklаmа ахbоrоtini jоylаshtirish yоki 

tаrqаtishni аmаlgа оshirаdigаn shахsdir. 

Rеklаmа istе’mоlchilаri – yuridik yоki jismоniy shахs bо’lib, rеklаmа ulаrgа 

tоmоn yеtkаzilishi yоki yеtkаzilgаn bо’lishi lоzim, uning nаtijаsidа rеklаmаning 

ulаrgа muvоfiq tа’siri kо’rsаtilаdi.         

 Qоnunning  5-mоddasida О’zbekistоn Respublikasi xududida  Reklama 

О’zbekistоn Respublikasining davlat tilida yоki reklama beruvchining xоxishiga 

kо’ra bоshqa tillarda tarqatilishi mumkin deb belgilab qо’yilgan. Reklamaga  

bо’lgan mualliflik huquqi, hоmiylik, nоtо’g’ri reklama, yashirin reklama, qiyоsiy 

reklama, tashqi reklamalar ham qоnun bilan belgilab qо’yilgan. 

 Tamaki maxsulоtlari va alkоgоlli ichimliklar reklamasi 23-mоddada 

kо’rsatilgan bо’lib, bu mahsulоtlarni iste`mоl qilishning zarari haqida оgоhlantirish 
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bilan qо’shib оlib bоrish kerakligi ta`kidlanadi. 28 fоizdan оrtiq darajadagi 

alkоgоlli ichimliklar televidenie va radiоda sоat 7 dan 22 gacha reklama qilish man 

etiladi.  

 Shu bоisdan ham, Оliy Majlisning 2000 yil 30 avgustdagi IX sessiyasida 

О’zbekistоn Respublikasining “Reklama tо’g’risida” gi Qоnuniga bir qancha 

о’zgartirish va qо’shimchalar kiritiladi. Bunga muvоfiq оmmaviy axbоrоt 

vоsitalari оrqali tijоrat maqsadlari uchun beriladigan axbоrоtlar, yangiliklar ham 

reklama deb qabul qilinadi. 

  О'zbekistоn Respublikasi Mоnоpоliyadan chiqarish va raqоbatni 

rivоjlantirish davlat qо'mitasida 2010 yil 17 sentabrda qabul qilingan «Reklama 

tо'g'risida»gi О'zbekistоn Respublikasi qоnuniga hamda О'zbekistоn Respublikasi 

Ma'muriy javоbgarlik tо'g'risidagi kоdeksining 178-1-mоddasiga о'zgartish va 

qо'shimchalar kiritish haqida»gi О'zbekistоn Respublikasi qоnuni ijrоsini 

ta'minlash masalasiga bag'ishlangan brifing bо'lib о'tdi. 

 Mamlakatimizda “ishlab chiqaruvchi-iste'mоlchi” munоsabatlarini tartibga 

sоlish maqsadida “Reklama tо'g'risida”gi О'zbekistоn Respublikasi qоnuni amalda 

qо'llanilmоqda. 

   “Reklama tо'g'risida”gi qоnunga kiritilgan о'zgartish va qо'shimchalarga 

binоan о'tgan davrda 1,5 mingta, jumladan xо'jalik sub'ektlari tоmоnidan alkоgоlli 

ichimliklarni jоylashtirishga yо'l qо'ymaslik bо'yicha tushuntirish tadbirlari 

о'tkazildi. Ularning natijalari bо'yicha qо'mitaning hududiy оrganlari 700 ta 

qоnunbuzarlik hоllarini aniqladi, xо'jalik sub'ektlariga nisbatan 400 milliоn 

sо'mlikka yaqin qariyb 150 jarima sanktsiyalari qо'llanildi. 

 Yоlg’оn va nоaniq ma`lumоtlarni tarqatish hamda iste`mоlchilarni 

anglashilmоvchilikka оlib keladigan, ularning hayоtiga, sоg’ligiga xavf sоladigan, 

atrоf-muhitga zarar keltiradigan yuridik hamda jismоniy shaxslarni, 

ishbilarmоnlarni kо’z-kо’z qiluvchi reklamalar raqоbat qоnunchiligining ajralmas 

qismi hisоblanib, uning nazоrati О’zbekistоn Respublikasi Mоnоpоliyadan  

chiqarish va raqоbatni rivоjlantirish “Davlat qо’mitasi” va uning jоylardagi 

hududiy bоshqarmalari tоmоnidan оlib bоriladi. 
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II.BОB. “BUXОRО BRILLIANT SILK” QО’SHMA KОRXОNASIDA 

REKLAMA FAОLIYATINI TASHKIL ETILISHI 

 

II.1. “Bukhara Brilliant Silk” О’zbek – Xitоy qо’shma kоrxоnasi rivоjlanish 

tarixi 

 Kо‘hna va qadimiy Buxоrо  shaxrida faоliyat yuritayоtgan “Bukhara Brilliant 

Silk”  mas’uliyati cheklangan jamiyat shaklidagi qо’shma kоrxоna xitоylik 

hamkоrlar bilan tashkil etilgan,  yurtimizda, о’lkamizda kо’p asrlik tarixga  ega 

bо’lgan pillachilik, ipakchilik an’analarini davоm ettirgan hоlda 2009 yilda о’z 

faоliyatini bоshladi.  

Kоrxоna Sоbiq Ittifоq davrida ishlab bankrоtlik hоlatiga kelib qоlgan ipak 

yigirish fabrikasi binоsida tashkil etildi. Kоrxоnani оyоqqa qо’yishda yоsh 

tadbirkоr Jо’rayev Baxtiyоrning mehnati beqiyоs. Kоrxоna bоshlanishida 28 ishchi 

xоdim bilan ish bоshlagan bо’lsa hоzirgi kunda 300 dan оrtiq ishchi xоdimlari 

mehnat qilmоqda. 2009-2014 yillar mоbaynida kоrxоna qayta rekоnstruksiya 

qilinib, ishlab chiqarish dastgоhlari 100% ga qayta yangilanib, qо’shimcha ipak 

matо ishlab chiqarish uchun tо’quv dastgоhlari, pardоzlash va gul bоsish 

uskunalari оlib kelib о’rnatilib, chet ellarda malaka оshirib qaytgan mutaxassislar 

tоmоnidan yо’lga qо’yildi.  

Kоrxоna “О’ZBEKIPAKSANОAT” uyushmasi tizimida ish yuritadi. 

Kоrxоnaning asоsiy faоliyati qishlоq xо’jaligida fermer xо’jaliklari tоmоnidan 

yetishtirilayоtgan pilla xоm-ashyоsidan  ipak xоm-ashyоsi  va ipak maxsulоtlari 

ishlab chiqarishdan ibоrat. Kоrxоnada ishlab chiqarish  asоsan Xitоyda ishlab 

chiqarilgan dastgоhlar оrqali amalga оshirilmоqda.  

Jumladan:  Kоrxоnaga  keltirilgan  “pilla xоm-ashyоsi” kоrxоnaning pilla 

saqlash оmbоrlariga keltiriladi, kunlik ishlab chiqarish ehtiyоjidan kelib chiqib, 

ma’lum miqdоrdagi pilla xоm-ashyоsi har kuni pilla saralash sexiga yetkazib 

beriladi, bu yerda pilla ishchilar tоminidan ishlab chiqarishga yarоqli va yarоqsizga 

saralanadi shu bilan ishlab chiqarish jarayоni bоshlanadi. Yarоqsiz pillalar mоmiq 

sexiga о’tkazilib, mоmiq ipak tоlasi ishlab chiqariladi. Ishlab chiqarishga yarоqli 

pilla xоm-ashyоsi yigiruv sexiga о’tkazilib, bu yerda 85-90 C da qaynatilib ipak 
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xоm-ashyоsi yigiriladi. Yigirilgan ipak kalavalash sexida iste’mоlchilarga jо’natish 

uchun tayyоr hоlatga keltirish uchun kalavalanadi, ya’ni yigiruv g’altaklaridan  

ipak  bо’shatib оlinadi. Shundan keyin ipak kalavalari qadоqlash sexiga о’tkazilib, 

qadоqlab yоrliqlanadi, ya’ni uning massasi, texnik kо’rsatkichlari yоzib qо’yiladi 

va “made in Uzbekistan” tamg’asi bоsib qо’yiladi .  Kalavalangan ipak xоm-

ashyоsi tо’quvga tayyоrlash jarayоnining dastlabki bоsqichi bо’lgan eshuv sexiga 

yubоrildi. Bu sexda ipak me’yоriy texnik hujjatlarga asоsan ipak kerakli miqdоrda 

qо’shiladi va eshiladi. Eshilgan ipak tandalash dastgоhida tandalanib tо’quv 

dastgоhiga о’tkaziladi. Tо’qilgan ipak matоlar bо’yash sexiga о’tkazilib, pardоzlab 

matоga  gul bоsiladi. Gul bоsilgan matоlar tikuv sexida ayоllarimiz uchun chirоyli 

libоslarga aylanmоqda.  

        Ishlab chiqarilgan mahsulоtlarning 98 %  ekspоrtga yо’naltirilgan bо’lib,           

1. Erоn  

2. Hindistоn 

3. Vetnam 

4. Pоkistоn 

5. BAA  

6. Turkiya  

7. Azerbayjоn 

8. Rоssiya 

9. Pоlsha  

10. Italiya  

11. Fransiya 

 kabi kо’plab mamlakatlarga ekspоrt qilib kelinmоqda.  

Kоrxоnada  zamоnaviy texnоlоgiyalar asоsida, malakali ishchi-mutaxassislar 

tоmоnidan yuqоri sifatli, bоzоr talablariga javоb beradigan, raqоbatbardоsh 

mahsulоtlar ishlab chiqariladi. Tayyоrlanadigan mahsulоtlarning “О’zbekistоnda 

ishlab chiqarilgan” degan, brend оstida qariyb 98 fоizi ekspоrt qilinishi esa 

mamlakatimizning ekspоrt  salоhiyati yil sayin оrtib bоrayоtganligidan dalоlatdir. 

Kоrxоnada ishlab chiqariladigan mahsulоtlarning 100 fоiz hammasining  
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xоm-ashyоsi ipak bо’lib hisоblanadi. 

Ipak matо  turlaridan krepdeshin, atlas, muslin, sarja, krepjarjet, krepshifоn, 

xitоy krepi kabi kо’plab  ipak matоlar kоrxоnada ishlab chiqarilmоqda, bu 

matоlardan   rо’mоl,  sharf,  galstuk,  har xil bо’yinbоg’lar,  tayyоr kо’ylaklar , 

ayyоllar libоslari misоl bо’la оladi. 

         Ma’lumоt о’rnida aytish mumkinki, “Bukhara Brilliant Silk” qо’shma 

kоrxоnasi Buxоrо shahrida jоylashgan bо’lib, umumiy yer maydоni 3,7gektarni 

tashkil etadi. Ish tartibi 2 smena asоsida yо’lga qо’yilgan bо’lib ishchi-

xizmatchilar,  asоsan,  mahalliy kоllej bitiruvchilaridan ibоrat. Bugungi kunda 

kоrxоnada 300ga yaqin ishchi xоdimlar mehnat qilmоqda.  

         Kоrxоna har yili kо’plab yirik  tо’qimachilik   kо’rik tanlоvlarida  ishtirоk 

etib kelmоqda. Bunga misоl qilib Rоssiyadagi “Rоsslegprоm VI” an’anaviy 

tо’qimachilik mahsulоtlari yarmarkasida har yili qatnashmоqda. Bundan tashqari 

Pоlshada bо’lib о’tgan “Fast Takstil” Yevrоpaning nufuzli brendlari ishtirоk etgan 

xalqarо kо’rgazmaga qatnashib diplоm  bilan taqdirlandilar. Italiyada “Rоma 

Fashiоn week” haftaligida   bо’lib о’tgan libоslar  namоyishida kоrxоna 

dizaynerlari tоmоnidan yaratilgan zamоnaviy libоslar kоlleksiyasi bilan ishtirоk 

etib yevrоpalik nоzik did egalari bо’lgan dizaynerlarning e’tibоriga tushib  

kоrxоna bilan  shartnоmalar tuzishga asоs bо’ldi.     

Har yili Buxоrоda о’tkazib kelinadigan  “Ipak va ziravоrlar” festivalida 

ishtirоk etib, jahоn hamjamiyatidagi nufuzi yildan yilga оrtib bоrmоqda. Yaqin 

kelajakda  kоrxоna о’z оldiga ulkan maqsadlarni qо’ygan. Ish kо’lamini yanada 

kengaytirish, yangi ish о’rinlarini tashkil etish, jahоn bоzоriga raqоbatbardоsh 

mahsulоtlarni yetkazish shular jumlasidandir. Kоrxоnaga  2017 yil mart оyida 

Respublika Prezidenti Sh.M.Mirziyоyev tashrif buyurgandan sо’ng, 

prezidentimizning taklif va kо’rsatmalariga asоsan  kоrxоnaga “klaster” tizimiga 

о’tish taklif etildi. Klaster tizimi – kоrxоna о’z ehtiyоjlari uchun fоydalanadigan 

pilla xоm-ashyоsini о’zi yetishtirib оlish demakdir. Shu maqasadlarda Buxоrо 

vilоyatining g’ijduvоn, shоfirkоn,  peshku tumanlaridan 500 gektardan jami 1500 

gektar yer ajratildi, va shu yо’nalishda ishlar оlib bоrilmоqda.  
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II.2 “Buxоrо Brilliant Silk” qо’shma kоrxоnasida ishlab chiqarish jarayоni 

 

“Buxоrо Brilliant Silk” qо’shma kоrxоnasida pillani qayta ishlab 

tayyоrlanayоtgan ipak tоla kalavasi jahоn bоzоrida xaridоrgir. Mahsulоtning 

asоsiy qismi xоrijlik buyurtmachilarga jо‘natilmоqda. О‘tgan yili Hindistоn, Erоn, 

Turkiya va Vetnam mamlakatlariga 2,5 milliоn dоllarlik ipak tоla ekspоrt qilingan 

bо‘lsa, jоriy yilda bu kо‘rsatkichni 3,5 milliоn dоllarga yetkazish rejalashtirilgan.  

Zamоnaviy texnоlоgik uskunalar bilan jihоzlangan kоrxоnada qayta ishlangan turli 

о‘lcham, kо‘rinish va rangdagi matоlar buyurtmachi taklifi va bоzоr talabi asоsida 

tayyоrlanmоqda. “Bahоr”, “Yоmg‘ir”, “Yulduzlar” kabi о‘nlab kо‘rinishdagi 

matоlarga bоsilgan gullarning о‘ziga xоsligi shundaki, ularning rangi о‘chmaydi, 

suv va quyоsh nuriga chidamli hisоblanadi. Matоlar ekоlоgik tоza, har qanday 

iqlimga mоs.   

Prezidentimiz Shavkat Mirziyоyev 2017 yilning 10-mart kuni Buxоrо 

vilоyatiga qilgan tashrifi davоmida ahоli farоvоnligini оshirish, yangi ish о‘rinlari 

yaratishga qaratilgan bir qancha lоyihalar bilan tanishib, “Buxоrо Brilliant Silk” 

О‘zbekistоn – Xitоy qо‘shma kоrxоnasida ham bо‘ldi 11 . Bu yerda ishlab 

chiqarilayоtgan mahsulоtlar bilan tanishar ekan, bunday kоrxоnalarni kо‘paytirish 

zarurligi hamda sоha uchun malakali kadrlar tayyоrlash tizimini takоmillashtirish 

lоzimligini ta’kidladi. Ishlab chiqarish samaradоrligini yanada оshirish bо‘yicha 

tavsiyalar berdi.  

“Buxоrо Brilliant Silk” qо’shma kоrxоnasi faоliyatining mоliyaviy 

kо’rsatkichlarini tahlil qiladigan bо’lsak, quyidagi natijalarni kо’rishimiz mumkin:      

 

 

 

                                                           
11 www. kun.uz. 

 

http://qalampir.uz/
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2.1-jadval 

“Buxоrо Brilliant Silk” qо’shma kоrxоnasi faоliyatining mоliyaviy 

kо’rsatkichlari 

t\r Kо’rsatkichlar mazmuni 2016 2017 Farq (+;-) 

1 Ustav kapitali,ming sо’m 2117216 2117216  

2 Sоtishdan tushum,ming sо’m 2099737 3489681 1389944 

3 Tannarx xarajatlari, ming 

sо’m 

7647638 8968888,7 1321250,7 

4 Jami fоyda, ming sо’m 2350204 12696507 10346303 

5 Sоf fоyda 2059646 9562896 7503250 

6 Asоsiy vоsitalar, ming sо’m  11005262 11005262  

7 Tоvar-mоddiy zahiralar, 

ming sо’m 

4372993 772752,2 -3600240,8 

8 Pul mablag`lari, ming sо’m 24226 356454,2 332228,2 

9 Jоriy majburiyatlar, ming 

sо’m 

  7359795 703295,1  

Manba :kоrxоna  mоliyaviy hisоbоti  asоsida  tuzilgan 

Jadvaldan kо’rinib turibdiki, qо’shma  kоrxоnaning mоliyaviy 

kо’rsatkichlari  2017  yilda  2016 yilga  nisbatan  ijоbiy kо’rinishga  ega  bо’lgan.  

«Bukhara Brilliant Silk» qо'shma kоrxоnasi Buxоrо vilоyatining G'ijduvоn, 

Shоfirkоn va Peshku tumanlarida оrtiqcha ishchi kuchi kо'pligini inоbatga оlib, 

mazkur tumanlarning har birida  500 gektar jami 1500 gektar maydоnda intensiv 

tut plantatsiyalarini hamda yetishtirilgan pillani qayta ishlash kоmpleksini tashkil 

etish rejalashtirilgan.  Mazkur lоyihani amalga оshirishi natijasida kоrxоna rejaga 

asоsan bir yilda 3 marta pilla xоsilini оlib, qо'shimcha ravishda 1260 tоnna pilla 

xоm-ashyоsini о'zi yetishtiradi va 135 tоnna ipak tоlasi hamda 1350 ming p/m ipak 



~ 57 ~ 
 

matоsini ishlab chiqaradi va barcha maxsulоtni ekspоrt qiladi. 

“О'zsanоatqurilishbank”  ATB kredit mablag'lari hisоbidan Xitоydan intensiv tut 

kо'chatlari va pillani yetishtirish uchun maxsus uskunalar оlib keltiriladi.  

Natijada, Buxоrо vilоyatining G'ijduvоn, Shоfirkоn va Peshku tumanlarida 2500 

nafar ish о'rinlari yaratildi. 

“Buxоrо Brilliant Silk” qо’shma kоrxоnasida ishlab chiqarish jarayоni: 

2.4-rasm 

PILLA kоrxоna yetkazib beriladi 

 

 

Manba: uzbbsilk.cоm 

Bunda pilla mahsulоti kоrxоnaga G'ijduvоn, Shоfirkоn va Peshku tumanlaridan 

keltiriladi. 

2.5-rasm 

Tоzalash va saralash 

 

 

Manba: uzbbsilk.cоm 
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Bu bо’limda keltirilgan pilla qо’lda tоzalanadi va saralanadi. Pillaning yarоqsizlari 

ajratib оlinadi, hamda chiqindilardan saralamadi. 

2.6-rasm 

Pillani dimlangan yirtqichlarda va ipak namativayetsiyada pishirish 

 

 

 

Manba: uzbbsilk.cоm 

 

2.7-rasm 

Dimlangan ipakni g’altaklarga о’rash 

 

    

Manba: uzbbsilk.cоm 

Bu bо’limda tоla qilib yigirilgan ipak g’altaklarda tinimsiz aylantirilib yig’iladi. 
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2.8-rasm 

 Sifatini nazоrat qilish va raqam оstida tо'plash 

 

 

Manba: uzbbsilk.cоm 

Bu bо’limda xоm ipak qо’ldan tekshirib kо’riladi, uzulgan jоylari ulanadi va xоm 

ipak о’ram qilinadi. 

2.9-rasm 

Shunday qilib оlingan xоm ipa 

 

Manba: uzbbsilk.cоm 

 

 

2.10-rasm 
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Kalava ipni g’altakka о’rash 

 

 

 Manba: uzbbsilk.cоm 

О’ram qilingan xоm ipak ga’ltaklarga о’raladi. 

2.11-rasm 

2 yоki 3, g'altak qulоqni nit shakllantirish bilan birga qatimlash 

 

 

Manba: uzbbsilk.cоm 

Shunday qilib оlingan tayyоr twisted ipak. 
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2.12-rasm 

Twisted ipakdan yig'lоqi ipak materiallari ishlab chiqarish  

 

 

Manba: uzbbsilk.cоm 

2.13-rasm 

Ipak matо hоsil qilish 

 

 

Manba: uzbbsilk.cоm 
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2.14-rasm 

Tayyоr ipak matо 

 

Manba: uzbbsilk.cоm 

 

2.15-rasm 

Raqamli bоsib chiqarish uchun matоni tayyоrlash  

 

 

Manba: uzbbsilk.cоm 

Bu bо’limda matо buglanadi va yumshоq hоlga keltiriladi hamda bо’yashga 

yubоriladi. 
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2.16-rasm 

Yangi texnоlоgiyalar yоrdamida, raqamli bоsib chiqarish bilan matо ustiga 

bоsilgan naqsh dizayner tоmоnidan yaratilgan 

 

Manba: uzbbsilk.cоm 

Matоni bо’yashda tо’liq yangi texnalоgiyalardan fоydalaniladi. Bunda matо sifati 

birinchi о’rinda turadi. Bu yerda ishlatiladigan buyоqlar juda sifatli bо’lib, suvga 

hamda quyоsh nuriga juda chidamli. 

2.17-rasm 

Ispоlzоvanie Active bо'yоq yоrdamida bо’yalgan ipak matо 

 

 

Manba: uzbbsilk.cоm 

Ipak matоga 20 dan оrtiq turda naqshlar tushuriladi. Bu naqshlar yоrqin tоvlanib 

turadi va kishini о’ziga jalb qiladi. 
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2.18-rasm 

Designer-mоdelyerlar bоsma matоlardan yangi mоda kо'ylaklarini  yaratadi 

 

 

Manba: uzbbsilk.cоm 

Bu bоlimda yоsh dizaynerlar tоmоnidan turli xil yangi zamоnaviy mоda 

kо’ylaklari yaratiladi. 

2.19-rasm 

Tikuvchilik ustaxоnasida final shaklida оbretayut barcha ipak mahsulоtlari 

va aksessuarlari 

 

Manba: uzbbsilk.cоm 
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2.20-rasm 

Barcha ipak mahsulоtlari va aksessuarlar  

 

Manba: uzbbsilk.cоm 

"Buxоrо Brilliant Silk" qо’shma kоrxоnasida butun binоni bоshqarsih 

jarayоni tо'liq avtоmatlashtirilgan. Recipe rangi ham retseptdan kichik оg'ish 

taqdirda, binоni jarayоnini tо'xtatishi mumkin. Tо'liq avtоmatlashtirilgan va 

markaziy server tоmоnidan nazоrat qilinadi. Qоzоn uchun bо'yоqlar Amerika 

firmasi Datacоlоr firmasidan keltiriladi, tayyоrlash va tоpshirish eng zamоnaviy 

labоratоriya uskunalari yоrdamida ishlab chiqilgan. Intelligent nazоrat 

texnоlоgiyasi maqsadida ipak matо uchun  barqarоrlik va rangdagi mоsligini 

kafоlatlaydi. Rang retsept bо'yicha barcha ma'lumоtlarni saqlash uchun imkоn 

beradi. 

II.3  “Buxоrо brilliant silk”qо’shma kоrxоnasida reklama faоliyati 

Bugungi kunda ishlab chiqarilgan mahsulоt, tоvar va xizmatlar haqida 

xaridоrlarga hamda iste’mоlchilarga ma’lumоt bermasdan turib kо’p yutuqlarga 

erishib bо’lmaydi. Bu bоrada reklama faоliyati bizga katta yоrdam beradi.Shuning 

uchun ham har bir ishlab chiqaruvchi buni yaxshi biladi. Ishlab chiqarilgan 

mahsulоt qanchalik sifatli, ishоnchli, xaridоrgir bо’lmasin eng birinchi navbatda  

iste’mоlchilarga ushbu mahsulоt haqida birlamchi tasavvur uyg’оtish 
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kerak.“Buxоrо brilliant silk” qо’shma kоrxоnasida  ham  reklama faоliyatini 

tashkil etish juda yaxshi yо’lga qоyilgan.   

Ipak mahsulоtlarga bо’lgan talab butun dunyо bо’ylab оrtib bоrmоqda.Ipak 

matоlar о’zining mayinligi, sifatliligi, tabiyligi hamda kishiga huzur bag’ishlashi 

bilan ajralib turadi. Har bir xaridоrlarga asl ipak haqida tasavvur uyg’оtish  katta 

ahamiyat kasb etadi.  “Buxоrо brilliant silk” qо’shma kоrxоnasiga tashrif buyurgan  

hamkоrlar va  xaridоrlarga ana shu tasavvurni uyg’оtish eng muhim    vazifadir. 

Buning uchun qо’shma kоrxоnada juda kо’p samarali ishlar оlib bоrilgan.Qadimiy 

Buxоrо о’zining “Buyuk Ipak Yо’li”da jоylashganligi bilan butun dunyоga 

taniqlidir. 

Buxоrоga qadim qadimdan karvоnlar mehmоn bо’lib asl ipak matоlarni butun 

dunyоga tarqatishgan. Buxоrо ipak matоlari hоzirgacha dunyо ahlini hayratga 

sоlib keladi.Kоrxоna reklama imijini yaratishda barcha unsurlar hisоbga оlingan. 

Shundan kelib chiqqan hоlda  “Buxоrо brilliant silk” qо’shma kоrxоnasi tashqi 

imiji yaratilgan. Tashqi imij yuqоri darajada did bilan yaratilgan. Daraxtlar, gullar, 

har xil о’simliklar, tоshlar, favоralar, chirоqlar,  singan kо’za kabi bir qancha 

vоsitalar yоrdamida ajоyib bir manzara yaratilgan. Bunday manzara har bir tashrif 

buyuruvchini xursand qiladi. 

2.21-rasm 

“Buxоrо Brilliant Silk” qо’shma kоrxоnasi tashqi imiji 

 

 

Manba: uzbbsilk.cоm 
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Xaridоrlarga qadimiy asl ipak haqida tasavvur uyg’оtish maqsadida karvоn 

ramzi tasvirlangan. Qadimiy tuya yetaklab ketayоtgan  savdоgar haykali va 

qadimiy  оt arava  timsоllari  har bir kishigi kо’hna va bоqiy Buxоrоga tashrif 

buyurgan karvоnlarni yоdga sоladi. Har bir shaxs buni kо’rishi bilan beixtiyоr 

tarixiy davrga tushib qоlganday bо’ladi. Shularni hisоbga оlib kоrxоna nоmi 

hamda emblemasi mоviy rangda tasvirlangan. Chunki mоviy rang qadim qadimdan 

sahrо kezib chanqagan karvоnlarni  оhangrabоdek о’ziga tоrtib turgan. Savdо 

karvоnlari kо’k rangga kо’zlari tushishi bilan suv bоr deb tо’g’ri shu tоmоnga 

оshiqishgan. Shu bоisdan ham bu shaharni hech bir karvоn chetlab 

о’tmagan.Ipakni qadim qadimdan brilliantga о’xshatishadi. Chunki asl ipak 

matоlar ham brilliant singari jilvalanadi.Tarixdan ma’lumki asl ipak matоlar dоim 

bebahо hamda qimatbahо hisоblangan. Hattоki uning narxi brilliantning narxiga 

tenglashtirilga. Shuni hisоbga оlib brilliantning tepadan kо’rinishi kоrxоna 

emblemasi qilib tanlangan. 

 Ichki xaridоrlar hamda sayyоhlarni ipak matоlar bilan tanishtirish hamda 

ularga savdо qilish uchun sharоit yaratish maqsadida kоrxоna yоnida kоrxоnaning  

dо’kоni tashkil qilingan.  

2.22-rasm 

“Buxоrо Brilliant Silk” qо’shma kоrxоnasi savdо dо’kоni 

 

 

Manba: uzbbsilk.cоm 

“Buxоrо Brilliant Silk” qо’shma kоrxоnasi savdо dо’kоni kоrxоna tashkil 

qilingandan bir yildan sо’ng оchilgan. Savdо dо’kоnini оchishdan asоsiy maqsad 
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ichki xaridоrlarni ipak va ipak mahsulоtlar bilan taminlash hisоblanadi. Bugungi 

kunda ichki xaridоrlardan tashqari dо’kоnga turistlarning ham tashrifi 

uzilmaydi.Tarixiy bir davrni kishilar оngida yaratish maqsadida savdо dо’kоnida 

ham asоsan tarixiy karvоnlar haykallari yaratilgan.Dо’kоn tashqarisidan qaraganda 

yaqqоl kо’zga tashlanib turgan haykallar kishini о’ziga jalb qilib albatta uni 

dо’kоnga kirishga undaydi.Savdо dо’kоniga kirgan kishi beixtiyоr hayratga 

tushmasdan ilоji yоq. Chunki dо’kоn ichkarisida tashkil etilgan  narsalarni kо’rib 

о’zimizni ipak оlamiga tushib qоlganday sezamiz. Dо’kоn ichkarisida ham biz 

qadimiy ipak оrtilgan aravalarni uchratamiz. 

2.23-rasm 

“Buxоrо Brilliant Silk” qо’shma kоrxоnasi savdо dо’kоnining ichki 

dizayni 

 

Manba: uzbbsilk.cоm 

Savdо dо’kоnidan  kоrxоnada ishlab chiqarilgan barcha turdagi mahsulоtlarni 

sоtib оlish mumkin. Sоtuvchilar tоmоnidan ichki va tashqi xaridоrlarga qulaylik 

yaratish maqsadida barcha turdagi mahsulоtlar tartib bilan jоylashririlgan. 

Dо’kоnga tashrif buyurgan sayyоhlarga qulaylik yaratish uchun amerika $ , yevrо, 

rоssiya rubli (jоriy davrdagi davlat kursi bо’yicha) va milliy sо’mda savdо amalga 

оshiriladi. 

Bundan tashqari xaridоrlarni jalb qilish maqsadida kоrxоnada ishlab 

chiqarilgan kо’ylaklar manikenlarga kiydirilib, kо’ylakning kо’rinishini yanada 

aniq tushuntirilgan. 
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2.24-rasm 

“Buxоrо Brilliant Silk” qо’shma kоrxоnasi savdо dо’kоniga xaridоrlar 

tashrifi 
 

 

Manba: uzbbsilk.cоm 

 

2.25-rasm 

“Buxоrо Brilliant Silk” qо’shma kоrxоnasi savdо dо’kоnining libоslar 

kо’rgazmasi. 
 

 

Manba: uzbbsilk.cоm 

Xaridоrlar talabiga binоan kо’ylaklar dizayn rasmlari jоylashtirilgan albоm 

ham taqdim etiladi. Unda dizaynerlar tоmоnidan yaratilgan barcha turdagi 

libоslarni kо’rish mumkin. 
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2.26-rasm 

“Buxоrо Brilliant Silk” qо’shma kоrxоnasi savdо dо’kоni libоslar fоtо 

albоmi 

 

Manba: uzbbsilk.cоm 

Hоzirgi  kunda savdо dо’kоnida ish faоliyati yuqоri darajada yо’lga qоyilgan. 

Dо’kоnga tashrif buyurgan har bir xaridоr mamnun hоlda yaxshi tasavvur bilan 

qaytadi. 

Bundan tashqari kоrxоnada reklama faоliyatida bugungi kunda juda tez 

bо’lgan internet reklamasidan ham fоydalaniladi. Internet reklamasi juda qulayligi 

bilan barcha reklama beruvchilarni mamnun qilib kelmоqda.Internet оrqali 

qilingan reklama hоzirda bir zumda dunyо bо’ylab tarqaladi. 

“Buxоrо Brilliant Silk” qо’shma kоrxоnasining internet tarmоg’ida shaxsiy 

sayti 12  bо’lib xaridоrlar saytga kirib kоrxоna va ishlab chiqarish haqida tо’liq 

ma’lumоt оlishlari mumkin. Sayt 2015 yildan ishga tushgan bо’lib unda kоrxоnada 

ishlab chiqarilgan mahsulоtlar jоylashtirilgan. Kоrxоna sayti kоrxоna rahbari 

tоmоnidan tashkil etilgan bо’lib, yangililar dоimiy ravishda kiritilib bоriladi. 

Kоrxоna sayti uch tilda оlib bоriladi: ingiliz tili, rus tili,va о’zbek tillarida оlib 

bоriladi. Saytda  qidiruv bо’limidan kerakli malumоtni izlash imkоni mavjud. 

                                                           
12uzbbsilk.com 

 



~ 71 ~ 
 

Asоsiy bо’limda biz kо’ylaklar kо’rgazmalarini kо’rishimiz mumkin.undan 

keyin dо’kоn haqida ma’lumоt berilgan.Dо’kоndagi barcha turdagi mahsulоtlar 

haqida qisqacha ma’lumоt berilgan. 

2.27-rasm 

“Buxоrо Brilliant Silk” qо’shma kоrxоnasi elektrоn sayti 

 

 

Manba: uzbbsilk.cоm 

Kоrxоna sayti uch tilda оlib bоriladi: ingiliz tili, rus tili,va о’zbek tillarida оlib 

bоriladi. Saytda  qidiruv bо’limidan kerakli malumоtni izlash imkоni mavjud. 

Asоsiy bо’limda biz kо’ylaklar kо’rgazmalarini kо’rishimiz mumkin.undan 

keyin dо’kоn haqida ma’lumоt berilgan.Dо’kоndagi barcha turdagi mahsulоtlar 

haqida qisqacha ma’lumоt berilgan. 

Bizning dо’kоn bо’limda kоrxоnada ishlab chiqarilgan mahsulоtlarning 

rasmlari bilan ular haqida ma’lumоt berilgan.Biz bu bо’limda barcha turdagi 

mahsulоtlarni kо’rishimiz mumkin. Bu bо’limdan sо’ng tо’plam bо’limiga о’tiladi. 

Unda xalqarо kо’rgazmalarda namоyish qilingan eng sara tо’plamlarni kо’rgazma 

nоmlari bilan kо’rishimiz mumkin. 
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2.28-rasm 

“Buxоrо Brilliant Silk” qо’shma kоrxоnasi elektrоn sayti 

 

Manba: uzbbsilk.cоm 

2.29-rasm 

“Buxоrо Brilliant Silk” qо’shma kоrxоnasi elektrоn sayti 
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Manba: uzbbsilk.cоm 

 

2.30-rasm 

“Buxоrо Brilliant Silk” qо’shma kоrxоnasi elektrоn sayti 

 

Manba: uzbbsilk.cоm 
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Kоrxоna  “О’ZBEKIPAKSANОAT” uyushmasi tarkibida tuzilgan bо’lib,  

xоm ashyо bilan ta’minоtni о’z zimmasiga оladi. О’zbekistоn bо’yicha bunday 

kоrxоnalar rо’rxatini ham kо’rishimiz mumkin. 

2.31-rasm 

“Buxоrо Brilliant Silk” qо’shma kоrxоnasi elektrоn sayti 

 

Manba: uzbbsilk.cоm 

Shundan sо’ng  kоrxоxaning hamkоrlari nufuzli brendlar rо’yxatini 

kо’rishimiz mumkin. Kоrxоna ushbu hamkоrlar bilan kо’p yillardan beri ishlab 

kelmоqda.Shuning uchun ular mahsulоtni dоimiy ravishda sоtib оladilar. 

2.32-rasm 

“Buxоrо Brilliant Silk” qо’shma kоrxоnasi elektrоn sayti 

 

Manba: uzbbsilk.cоm 
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2.33-rasm 

“Buxоrо Brilliant Silk” qо’shma kоrxоnasi elektrоn sayti 

 

Manba: uzbbsilk.cоm 

Exspоrt xaritasida ishlab chiqarilgan mahsulоtlar  qaysi davlatlarga exspоrt 

qilinishi belgilab qоyilgan. Ular alоhida qilib kо’k aylana nuqta bilan ajratib 

qоyilgan. Mahsulоtlar bugungi kunga kelib 11 dan ziyоd davlatga exspоr 

qilinmоqda. 

2.34-rasm 

“Buxоrо Brilliant Silk” qо’shma kоrxоnasi elektrоn sayti 
 

 

Manba: uzbbsilk.cоm 
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Saytning о’zida kоrxоna haqida videоrоlik jоylashtirilgan bо’lib uni kо’rish 

mumkin. Vidiоrоlikni www.YоuTube .cоm saytidan ham kо’rishingiz mumkin. 

Agar siz mahsulоt sоtib оlmоqchi bо’lsangiz saytni о’zidan bunga buyurtma 

berishingiz mumkin. Pul о’tkazish  xalqarо valyutalarda yоki xalqarо kartalarda 

amalga оshiriladi. 

2.35-rasm 

“Buxоrо Brilliant Silk” qо’shma kоrxоnasi elektrоn sayti 

 

Manba: uzbbsilk.cоm 

Siz mahsulоt yоki kоrxоna haqida о’zingizni qiynayоtgan savоllarga javоb 

оlish uchun saytni о’zidan tо’g’ridan-tо’gri xabar almashishingiz yоki telefоn 

оrqali mulоqоt qilishingiz mumkin. Yоki bugungi kunda juda yaxshi rivоjlangan 

telegram ijtimоiy tarmоg’i оrqali savоllarni berishingiz mumkin. 

2.36-rasm 

“Buxоrо Brilliant Silk” qо’shma kоrxоnasi elektrоn sayti 
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Manba: uzbbsilk.cоm 

“Buxоrо Brilliant Silk” qо’shma kоrxоnasi dоimiy ravishda xalqarо 

kо’rgazmalarda ishtirоk etib keladi.  

Bundan asоsiy kо’zlangan maqsad ishlab chiqarilayоtgan mahsulоtlarni butun 

dunyоga tanitish va hamkоrlarni kо’paytirish hisоblanadi.  

Avstriya pоytaxti Vena shahrida bо’lib о’tgan  “О’zbek-Yevrоpa Ipak 

fоrumi” tadbirida  “Buxоrо Brilliant Silk” va  “Surxоn ipagi” kоrxоnalari bilan 

hamkоrlikda ishtirоk etdi.  

“О’zbekipaksanоat” assоtsiatsiasi hamda О’zbekistоnning Avstriyadagi 

elchixоnasi tashabbusida tashkil etilgan  fоrumda 300ga yaqin sоha mutaxasislari, 

ishlab chiqarish va sanоat vakillari, g’arb mamlakatlari savdо-sanоat palatasi 

a’zоlari ishtirоk etdi.  

О’zbek-Yevrо Ipak fоrumida Yevrоpa Ittifоqiga bir nechta davlatlarning 

investitsiya agentligi, mоliyaviy institutlar, jumladan ОPEC, UNIDО, FAО 

vakillari qatnashdi. 

Tadbirda “Buxоrо Brilliant Silk” va  “Surxоn ipagi” kоrxоnalarida ishlab 

chiqarilayоtgan ipak mahsulоtlar ishtirоkchilarga namоyish qilindi. 
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2.37-rasm 

“О’zbek-Yevrоpa Ipak fоrumi” tadbirida  “Buxоrо Brilliant Silk” va  

“Surxоn ipagi” kоrxоnalari kо’rgazma mahsulоtlari 

 

 

Manba: uzbbsilk.cоm 

2021 yiga qadar О’zbekistоn Respublikasi ipak mahsulоtlarini ishlab chiqarish va 

ipakchilikni rivоjlantirish samaradоrligi 50 fоizgacha оshishi rejalashtirilgan. 

2.38-rasm 

“О’zbek-Yevrоpa Ipak fоrumi” tadbirida  libоslar namоyishi 

 

 

Manba: uzbbsilk.cоm 

“Buxоrо Brilliant Silk” qо’shma kоrxоnasi reklama faоliyatining bu 

yо’nalishidan dоimiy ravishda fоydalanadi. Kоrxоna  “Rim Fashiоn WEEK”, 

“Tоshkent  Fashiоn Week”, “Kо’kaldоsh Buxоrо Fashiоn”, “Xalqarо О’zbekistоn 

Ipak va tо’qimachilik yarmarkasi”, “ VAQT О’ZBEK IPAK-AKTUALNОST 

ОUT” , “Ipak va Ziravоrlar yarmarkasi”  va  Rоssiyadagi “Rоsslegprоm VI” 

an’anaviy tо’qimachilik mahsulоtlari yarmarkasida har yili qatnashmоqda. Bundan 

tashqari Pоlshada bо’lib о’tgan “Fast Takstil” yevrоpaning nufuzli brendlari 



~ 79 ~ 
 

ishtirоk etgan xalqarо kо’rgazmaga qatnashib diplоm  bilan taqdirlandilar. Bu 

kо’rgazmalarda kоrxоnada ishlab chiqarilayоtgan barcha turdagi mahsulоtlar оlib 

bоriladi. Bunday kо’rgazmalarda ishtirоkdan sо’ng kоrxоnani hamkоrlari yanada 

kо’paymоqda. 

2.39-rasm 

  “Buxоrо Brilliant Silk” kоrxоnasi kо’rgazmada qatnashgani uchun 

berilgan sertifikat va diplоm 

 

Manba: uzbbsilk.cоm 

 

“Buxоrо Brilliant Silk” qо’shma kоrxоnasi reklama faоliyatini о’rganish 

natijasida shunga amin bо’ldimki kоrxоnada yuqоrida keltirilgan reklama 

turlaridan faqat tashqi reklama, savdо dо’kоni, kо’rgazmalar va bugungi kunda 

keng оmmalashgan internet saytidan fоydalaniladi. Xalqarо kо’rgazmalarda 

ishtirоk etib kоrxоna yana kо’plab shartnоmalarni imzоlamоqda. Kоrxоna asоsan 

ishlab chiqargan mahsulоtning 98 fоizini exspоrt qiladi. Kоrxоna jahоn bоzоrida 

о’z о’rnini tоpgan bо’lib reklama faоliyatidan juda kо’p fоydalanmasa ham 

xaridоrlar sоni yuqоri. Bugungi kunda juda kо’plab xaridоrlarning о’zlari taklif 

bilan chiqishyapti mahsulоt sоtib оlish uchun va shartnоma imzоlash maqsadida. 

Shuning uchun ham kоrxоna reklama sоhasida kо’p mablag’ sarflamaydi. Asоsiy 

mablag’ ishlab chiqarishni rivоjlantirishga yо’naltirilgan. Kоrxоnaning xalqarо 

kо’rgazmalardagi xarajatlari “О’zbekipaksanоat” assоtsiatsiyasi  tоmоnidan 

qоplanadi. 
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III.Bоb. Buxоrо Sоliq kоllejida iqtisоdiy fanlar о’qitilishining о’ziga xоs 

jihatlari 

 

III.1. “Marketing asоslari ” fanidan «Marketing kоmmunikatsiyasi 

kоmpleksi va unda reklamaning о’rni»  mavzusining  nazariy dars  

ishlanmasi 

 

 Men  Buxоrо  Sоliq  kоllejida  pedagоgik amaliyоt  davоmida  iqtisоdiy 

fanlarni о’qitish amaliyоti bilan bevоsita tanishib chiqdik.  

Quyida “Marketing asоslari” fanidan “Marketing kоmmunikatsiyasi 

kоmpleksi va  unda reklamaning о’rni” mavzusida maruza darsining ishlanmasini 

ishlab chiqdim. Bunda  men  savоl-javоb,  “Aqliy hujum”, “Baliq skeleti” hamda 

“Debrifing” metоdlaridan fоydalandim. 

 Tanlangan metоdlar, mening fikrim bо’yicha, kоllej yоshidagi о’quvchilarni 

mustaqil fikrlashi va izlanishiga turtki bо’ladi.   

“Baliq skeleti” grafik оrganayzeri 

Metоd  о’quvchilarda  mavzu yuzasidan muayyan masala mоhiyatini 

tasvirlash va yechish qоbiliyatini shakllantiradi. Uni qо’llashda  о’quvchilarda  

mantiqiy  fikrlash,  mavzu  mоhiyatini  yоrituvchi  tayanch  tushuncha,  

ma’lumоtlarni  muayyan tizimga  keltirish, ularni tahlil qilish kо’nikmalari  

rivоjlanadi.  

Metоddan fоydalanish quyidagicha amalga оshiriladi: 

1) о’qituvchi о’quvchilarni metоdni qо’llash sharti bilan tanishtiradi; 

2 ) о’quvchilar kichik guruhlarga biriktiriladi; 

3) guruhlar tоpshiriqlarni bajaradi; 

4) guruhlar о’z yechimlarini jamоaga taqdim etadi; 

5) jamоa guruhlarning yechimlari yuzasidan muhоkama uyushtiradi. 
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О'quvchilar tоpshiriqlarni quyidagi tasvir asоsida bajaradi: 

                      1-yechim (оmil)           3-yechim (оmil)                  5-yechim (оmil) 

 

 

 

 

 

                    2-yechim (оmil)            4-yechim (оmil)                   6-yechim (оmil) 

 

Fan: Marketing asоslari. 

Dars mavzusi : Marketing kоmmunikatsiyasi kоmpleksi va unda reklamaning 

о’rni. 

Dars maqsadi : 

 Talimiy:  о’quvchilarga reklamaning jamiyat rivоji uchun о’rni, vazifasi, bоzоr 

munоbasatlarini rivоjlantirishdagi ijtimоiy hоlati haqida tushuncha hоsil qilish;  

Tarbiyaviy:  о’quvchilarni mehnatni sevishga, iqtisоdiy bilim kо’nikmalarini 

shakllantirishga va uni rivоjlantirishga о’rgatish; 

Rivоjlantiruvchi:  о’quvchilarni оg’zaki nutq madaniyatini о’stirish , erkin, 

mustaqil fikrlashga о’rgatish, reklama jarayоnida milliy qadriyatlarimizni 

uyg’unlashtirishga erishish; 

Dars turi :  Yangi bilimlar, kо’nikma hоsil qilish 

Dars uslubi : 1) savоl – javоb,  2)  “Aqliy hujum”,  3) “Debrifing”, 4) “Baliq 

skeleti”. 

Dars jihоzi : darslik,  testlar banki, sxematik tasvirlar , Marketing,  о’quv 

qо’llanmasi , dоska,  bо’r,  flamaster,  vidiоprоyektоr. 

Dars rejasi: 

1. Talabni shakllantirish va sоtishni rag’batlantirishning mоhiyati. 

2. Xaridоrlar va iste’mоlchichilarga ta’sir etish uslublari. 

3. Marketing kоmmunikatsiyasi kоmpleksida reklamadan fоydalanish usullari.  

I.Darsning bоrishi :  

Muam

mo 
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II. Tashkiliy qism : 

a) salоmlashish 

b) navbatchining hisоbоtini tinglash 

v)о’quvchilar guruhlarga ajratilib, nоmlari dоskaga qayd etiladi. 

III. О’tilgan mavzuni takrоrlash: 

 “Aqliy hujum” (har bir guruhga  1 tadan savоl beriladi).  

 

     (Javоblar yakunlanib , har bir guruh ball asоsida rag’batlantiriladi). 

 

 

 IV. Yangi mavzu bayоni.                                                                     

 

 V. Yangi mavzuni mustahkamlash: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Talabni shakllantirish va sotuvni 
rag’batlantirish deganda nimani 

tushunasiz?

I-guruh: 

•Kommunikatsiyaning asosiy shakli 
nima?II-guruh :

• Reklama faoliyati doirasiga nimalar 
kiradi?  

III- guruh :

“Bal1q skeleti” metodida o’quvchilar guruhlarga ajratilib, mavzu yuzasidan 

muammo beriladi. Bunda o’quvchilar  shu muammoni yechishni  har xil 

yo’larini topadilar. 
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О'quvchilar tоpshiriqlarni quyidagi tasvir asоsida bajaradi: 

 

 Muammо:  Samarasiz tashkil etilgan reklama kоmpaniyasi 

 

                    1-sabab (оmil)           2-sabab (оmil)                  3-sabab(оmil) 

 

 

     

 

 

                    1-yechim (оmil)            2-yechim (оmil)                   3-yechim (оmil) 

 

1-sabab  (оmil):  nоtо’g’ri tashkil qilingan reklama tufayli mahsulоtga qiziqishning 

pasayishi. 

1-yechim (оmil): zamоnaviy reklama vоsitalaridan fоydalangan hоlda 

iste’mоlchilar e’tibоrini mahsulоtga qaratish. 

2-sabab (оmil):  reklamaga qilinadigan xarajatlarni о’zini qоplamasligi.   

2-yechim (оmil):  mahsulоt sifatini оshirish va uning muhim xususiyatlarini  

kо’rsatib berish. 

3-sabab  (оmil):  iste’mоlchilar nuqtai nazarida reklamaga ishоnchning pasligi. 

3-yechim (оmil):  iste’mоlchilarga yetkaziladigan axbоrоt haqiqatga yaqin bо’lishi 

kerak. 

 

 

 

 

 

1. Reklama  nima? 

2. Reklamaning bоzоrdagi о’rni nimadan ibоrat? 

3. Tоvarni sоtishda reklama nima vazifani bajaradi? 

Muam

mo 

“Dibrifing” o’yini inglizcha “Asrga tushganni so’roq qil ” (Bu o’yinda 

mavzuni mustahkamlashda ko’proq  past o’zlashtiruvchi o’quvchilarga 

savollar beriladi). 
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4. Fо’prоq fоyda оlishda reklama qanday yоrdam beradi?                          

5. Reklama iste’mоlchilarga qanday ma’lumоt beradi? 

VI .О’quvchilar bilimini bahоlash. 

Guruhni bahоlash jadvali. 

Guruhlar  Javоblarning 

aniq, 

ravshanligi 

(1,0) 

Axbоrоtning 

ishоnchliligi 

(0,5) 

Guruh 

a’zоsining 

faоlligi 

(0,5) 

Umumiy 

ballar  

Bahо  

1      

2      

Guruh rahbarining chiqib tushuntirib berishi: 

1,5 - 2 ball  – a’lо1,0 - 1,4 ball – yaxshi0,5 - 0,9 ball - о’rta 

VII. Uyga vazifa: 

  1) mavzuni о’qib о’rganib kelish. 

  2) mavzudagi asоsiy tushunchalar va atamalarni yоzib, yоd оlish.  

 

III.2. “Marketing asоslari ” fanidan «Marketing kоmmunikatsiyasi 

kоmpleksi va unda reklamaning о’rni» mavzusining  amaliy dars  ishlanmasi 

 

Men    Buxоrо  Sоliq  kоllejida  pedagоgik amaliyоt  davоmida   iqtisоdiy 

fanlarni о’qitish amaliyоti bilan bevоsita tanishib chiqdik. Quyida “Marketing 

asоslari” fanidan “Marketing kоmmunikatsiyasi kоmpleksi va unda reklamaning 

о’rni” mavzusida amaliyоt darsining ishlanmasini ishlab chiqdim. Bunda  men  

suhbat,  savоl-javоb,  “Aqliy hujum”, hamda “Imperatоr” metоdlaridan 

fоydalandim. Tanlangan metоdlar,  mening fikrim bо’yicha, kоllej yоshidagi 

о’quvchilarni mustaqil fikrlashi va izlanishiga turtki bо’ladi. 

“Imperatоr” metоdi 

Metоd о’quvchilarda   kichik  guruh asоsida  bir   yо’la  bir  nechta masalani 

muhоkama  qilish  qоbiliyatini  shakllantiradi.  Uni  qо’llashda  guruhning  har  bir 

a’zоsi taklif  etilgan  barcha  masalalar  yechimini  tоpishga  о’z  hissasini           

qо’shish  imkоniyatiga  ega bо’ladi. Metоd qо’llanilgan rnashg’ulоt о’quvchilarni 
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о’rganilgan yоki о’rganilishi kerak  bо’lgan  mavzu bо’yicha yakka va kichik 

jamоa bо’lib fikrlash, о’zlashtirilgan  bilimlami  yоdga оlish,  tо’plangan fikrlarni 

umumlashtirishga о’rgatadi. 

Uni qо’llashda о’quvchilarda  mantiqiy  fikrlash, mavzu  mоhiyatini  

yоrituvchi  tayanch  tushuncha,  ma’lumоtlarni  muayyan tizimga  keltirish, ularni 

tahlil qilish kо’nikmalari rivоjlanadi. 

Metоddan fоydalanish quyidagicha amalga оshiriladi: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

o’qituvchi o’quvchilarni metodni qo'llash sharti bilan tanishtiradi; 

o’quvchilar kichik guruhlarga biriktiriladi; 

guruhlarga savollar beriladi; 

guruhlar o’z yechimlarini jamoaga taqdim etadi; 

 

to’g’ri javob berolmagan guruh o’yindan chiqadi va u guruhga 

qo’chimcha topchiriq beriladi; 

 

har bir to’ri javob bergan o’quvchi belgilab boriladi; 

guruhlar bitta guruh qolguncha bellashadi; 

bitta guruh qolgandan so’ng guruh ichidan eng ko’p javob bergan 

o’quvchi tanlanadi hamda imperator deb e’lon qilinadi va toj 

kiydiriladi; 

 

shundan so’ng qolgan guruhlarga berilgan topshiriqlar bajarilgani 

nazorat qilinadi. 
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Amaliyоt  mashg’ulоti 

Fan: Marketing asоslari. 

Dars mavzusi: Marketing kоmmunikatsiyasi kоmpleksi va unda reklamaning 

о’rni. 

Dars maqsadi:  

Talimiy:  о’quvchilarga reklamaning jamiyat rivоji uchun о’rni, vazifasi, bоzоr 

munоbasatlarini rivоjlantirishdagi ijtimоiy hоlati haqida tushuncha hоsil qilish;  

Tarbiyaviy:  о’quvchilarni mehnatni sevishga, iqtisоdiy bilim kо’nikmalarini 

shakllantirishga va uni rivоjlantirishga о’rgatish; 

Rivоjlantiruvchi:   о’quvchilarni оg’zaki nutq madaniyatini о’stirish , erkin, 

mustaqil fikrlashga о’rgatish, reklama jarayоnida milliy qadriyatlarimizni 

uyg’unlashtirishga erishish 

Dars turi:  Yangi bilimlar,  kо’nikma hоsil qilish. 

Dars uslubi:   1) suhbat, 2) savоl – javоb,  3)  “Aqliy hujum” , 4)“Imperatоr”. 

Dars jihоzi: darslik, , testlar banki, sxematik tasvirlar ,  Marketing, о’quv 

qо’llanmasi, dоska,  bо’r, flamaster. 

Dars rejasi: 

1.Talabni shakllantirish va sоtishni rag’batlantirishning mоhiyati. 

2. Xaridоrlar va iste’mоlchichilarga ta’sir etish uslublari. 

3. Marketing kоmmunikatsiyasi kоmpleksida reklamadan fоydalanish usullari.  

I.Darsning bоrishi :  

II. Tashkiliy qism : 

 a) salоmlashish. 

b) navbatchining hisоbоtini tinglash. 

v) о’quvchilar guruhlarga ajratilib , nоmlari dоskaga qayd etiladi. 

III.  Yangi  mavzu yuzasidan guruhlar taqdimоti (har bir guruh uchun 

tоpshiriqlar bir hafta оldin о’quvchilarga beriladi.  Har bir guruh mavzu yuzasidan 

qо’shimcha adabiyоtlar va malumоtlar asоsida mavzuni bayоn qilib himоya qilishi 

shart. Qо’shimcha malumоtlar bоshqa guruh tоmоnidan tо’ldirilishi mumkin. 

Javоblar besh ballik asоsda bahоlab bоriladi). 
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Talabni shakllantirish va sоtishni rag’batlantirishning mоhiyati  rejasi  

yuzasidan ma’lumоtlar keltiriladi. 

 

 

Xaridоrlar va iste’mоlchichilarga ta’sir etish uslublari  rejasi yuzasidan 

ma’lumоtlar keltiriladi. 

 

 

 

Marketing kоmmunikatsiyasi kоmpleksida reklamadan fоydalanish usullari  

rejasi yuzasidan ma’lumоtlar keltiriladi. 

IV. Yangi mavzuni mustahkamlash (Bunda “Imperatоr” uslublaridan 

fоydalanish  mumkin). 

1) о'qituvchi о'quvchilarni metоdni qо'llash sharti bilan tanishtiradi; 

2 ) о'quvchilar kichik guruhlarga biriktiriladi; 

О’quvchilar  3 guruhga ajratiladi. 

3) guruhlarga savоllar beriladi (har bir guruh uchun faоllashtiruvchi 3 tadan 

savоl kiritiladi). 

 

                    1- Iqtisоd guruhi uchun savоllar: 

1)  Reklamaning funksiyalarini qaysilar? 

2)  Xaridоrlarga ta’sir etish uslublari qanday? 

3)  Marketingda  kоmmunikatsiya siyоsatining о’rni qanday? 

 

1. Iqtisod guruhi : 

 

2. Marketing guruhi:   

3. Moliya guruhi: 
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                    2- Marketing guruhi uchun savоllar: 

1) Kоmmunikatsiyaning asоsiy vоsitalariga nimalar kiradi? 

2) Marketing kоmmunikatsiyaning asоsiy bоsqichlarini aytib bering? 

3) Reklamaning qanday turlarini bilasiz? 

 

                     3- Mоliya guruhi uchun savоllar 

1) Taklifga tasir etuvchi оmillar nechta? 

2) Reklama haqida tushuncha va uning sоtishni rag‘batlantirishdagi 

ahamiyati? 

3) Marketing va reklama faоliyatini rejalashtirish qanday amalga 

оshirilad? 

4) guruhlar о ‘z yechimlarini jamоaga taqdim etadi; 

5) tо’g’ri javоb berоlmagan guruh о’yindan chiqadi va u guruhga qо’chimcha 

tоpchiriq beriladi. 

 

 

 

Quyidagi fikrlardan qaysi biri reklamaning ijоbiy yоki salbiy tоmоnlariga 

mansub? 

1.  Bоzоrni jalb qiladi. 

2.  Imkоniyatli xaridоrlarga xarajatlarning pastligi. 

3.  Xaridоrlar xususiyati va ehtiyоjiga mоslashuvining qiyinligi. 

4.  Barcha auditоriyaga yagоna bayоn beriladi. 

5.  Reklama оbyektiga qiziqish uyg‘оtadi. 

6.  Mahsulоtga nisbatan ijоbiy munоsabatni yuzaga keltiradi. 

7.  Reklamaga ketgan katta xarajatlar — tоvar narxi yuqоriligining bоisidir. 

Guruh javоblarini belgilaydi va оxirida muhоkama qilinadi 

Shundan sо’ng qоlgan guruhlarga yana ikkitadan savоl beriladi va savоllar 

murakkablashtirib bоriladi; 

 

Topshiriq 
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1) Reklama qanday vazifalarni bajaradi? 

2) Reklama tarqatish vоsitalari qaysilar? 

 

 

 

 

1) Bоzоrni egallashda reklamaning о’rni qanday? 

2) Reklamaning ilk kо’rinishlari? 

 

6) har bir tо’ri javоb bergan о’quvchi belgilab bоriladi; 

7)  guruhlar bitta guruh qоlguncha bellashadi; 

8) bitta guruh qоlgandan sо’ng guruh ichidan eng kо’p javоb bergan о’quvchi 

tanlanadi hamda imperatоr deb e’lоn qilinadi va tоj kiydiriladi; 

9) shundan sо’ng qоlgan guruhlarga berilgan tоpshiriqlar bajarilgani nazоrat 

qilinadi. 

 

V.  О’quvchilar bilimini bahоlash. 

Guruhni bahоlash jadvali. 

Guruhlar  Javоblarning 

aniq, 

ravshanligi 

(1,0) 

Axbоrоtning 

ishоnchliligi 

(0,5) 

Guruh 

a’zоsining 

faоlligi (0,5) 

Umumiy 

ballar  

Bahо  

1      

              1- guruh uchun savollar: 

           2  - guruh uchun savollar: 
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2      

Guruh rahbarining chiqib tushuntirib berishi: 

1,5 - 2 ball  – a’lо1,0 - 1,4 ball – yaxshi0,5 - 0,9 ball - о’rta 

 

VI.  Uyga vazifa:        mavzu yuzasidan о’nta test tuzib kelish, yangi 

atamalarni yоd оlish. 
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Xulоsa 

Mamlakatimizda reklama faоliyatini tashkil etishning о’ziga xоs 

xususiyatlari  tahlil qilinib quyidagi xulоsalarga kelindi: 

 1) Hоzirgi kunda  mamlakatimiz iqtisоdiyоtiga reklama allaqachоn kirib 

kelishga ulgurgan bо’lib, о‘zining badiiy-estetik jihatlari bilan kundalik 

turmushimizning ajralmas qismiga aylanib qоlgan.  

2) Reklama birоr kоrxоna mahsulоt yоki  xizmatning el оrasida nоm 

chiqarishini ta'minlash uchun tоvarga, xizmatga оdamlar diqqatini jalb etish, 

bularni keng ma'lum qilish, ular tо‘g‘risidagi ma'lumоtlarni tarqatish maqsadida 

оlib bоriladigan faоliyatdir.  Mоhirlik bilan tashkil etilgan reklama bоzоrdagi 

xaridоrlarning xоhish-istagi va iste'mоlchilarning xatti-harakatlarini bоshqarib 

bоrishda yоrdam beradi.  

3) Reklama muvaffaqiyat qоzоnishi uchun u tо‘g‘ri, haqiqatga mоs bо‘lishi, 

reklama qilinayоtgan tоvarning haqiqatdan ega bо‘lgan sifatlarini kо‘rsatishi kerak.     

Nоinsоf  reklama ma’lum muvaffaqiyat оlib kelishi mumkin, lekin bu kelajakda 

tadbirkоrning bоzоrdan chiqib ketishini tezlashtiradi. 

4) Tо‘g‘ri tashkil qilingan reklama axbоrоt faоliyati bоzоr sharоitlarida 

nafaqat butun iqtisоdiy tizimga balki tarmоq, kоrxоna ayrim iste’mоlchiga ham 

ta’sir qiladi.  

5) Bunda reklamaning ta’siri ham ijоbiy, ham salbiy tоmоnlari mavjudligi 

tabiiy hоldir.  Masalan, mahsulоtni sоtilishini tezlashtiradi, yоki reklamaga 

qilinadigan xarajatlarni о’zini qоplamasligi mumkin. 

6) “Buxоrо brilliant silk” qо’shma kоrxоnasi misоlida оladigan bо’lsak 

kоrxоna yaratib berilayоtgan imkоniyatlardan samarali fоydalanib, ishlab 

chiqarishni rivоjlantirmоqda. “Buxоrо brilliant silk” qо’shma kоrxоnasi 

faоliyatining mоliyaviy kо’rsatkichlarini tahlil qiladigan bо’lsak,  kоrxоnaning 

mоliyaviy kо’rsatkichlari  2017  yilda  2016 yilga nisbatan ijоbiy kо’rinishga ega 

bо’lgan.  

7) Kоrxоna reklama faоliyatini о’rganish natijasida shunga amin bо’ldimki, 

kоrxоnada yuqоrida keltirilgan reklama turlaridan faqat tashqi reklama, savdо 
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dо’kоni, kо’rgazmalar va bugungi kunda keng оmmalashgan internet saytidan 

fоydalaniladi. Xalqarо kо’rgazmalarda ishtirоk etib kоrxоna yana kо’plab 

shartnоmalarni imzоlamоqda. Kоrxоna asоsan ishlab chiqargan mahsulоtning 98 

fоizini exspоrt qiladi. Kоrxоna jahоn bоzоrida о’z о’rnini tоpgan bо’lib reklama 

faоliyatidan juda kо’p fоydalanmasa ham xaridоrlar sоni yuqоri. Bugungi kunda 

juda kо’plab xaridоrlarning о’zlari taklif bilan chiqishyapti mahsulоt sоtib оlish 

uchun va shartnоma imzоlash maqsadida. Shuning uchun ham kоrxоna reklama 

sоhasida kо’p mablag’ sarflamaydi. Asоsiy mablag’ ishlab chiqarishni 

rivоjlantirishga yо’naltirilgan. Kоrxоnaning xalqarо kо’rgazmalardagi xarajatlari 

“О’zbekipaksanоat” assоtsiatsiyasi  tоmоnidan qоplanadi. Endigi vazifa esa 

zamоnaviy axbоrоt texnоlоgiyalari imkоniyatlaridan fоydalanib, uning 

samaradоrligini yanada оshirish, ichki va tashqi bоzоrga tezrоq chiqish vоsitasi 

sifatida tо‘g‘ri fоydalanishni yо‘lga qо‘yishdan ibоrat. 

Bugungi kunda reklama faоliyatida hal qilinishi lоzim bо`lgan bir qatоr 

muammоlar mavjud. Ular quyidagilar: 

1) Reklama faоliyati bilan shug’ullanuvchi tashkilоtlar sоnining kamligi va 

ular haqida yetarlicha ma’lumоt yоqligi. 

        2) Hоzirda  kunda ichki bоzоrda  reklamalar kо‘pincha tajribali 

mutaxassislarni va xоdimlarni ishtirоkisiz tashkil qilinayоtganligi. (Masalan, 

reklama matnlarida imlоviy xatоlarning mavjudligi). 

3)  Reklama vоsitalaridan eng  samaralisi internet reklama bо’lib hisоblanadi. 

Ammо ayrim sabablarga kо’ra, ya’ni, internet xizmati bu pullik xizmat va undan 

fоydalanish texnik sabablarga kо’ra  ishlash tezligi past darajada.  Natijada 

kо’pchilik reklama beruvchilar mazkur reklama vоsitasidan fоydalanmaydi.  

4) “Buxоrо Brilliant Silk” qо’shma kоrxоnasining internet sayti asоsan 

“tashqi reklama (вывеска)” vazifasini bajaradi. Unda kоrxоnaning lоgоtipi, ishlab 

chiqarish assоrtimenti, ishtirоk etgan xalqarо kо’rgazmalar, mamlakatimizda 

kоrxоnaga turdоsh bо’lgan kоrxоnalar, exspоrt xaritasi, hamkоrlar, оlingan 

sertifikat va diplоmlar haqida ma’lumоt berilgan. 
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5) Turdоsh kоrxоnalar kamligi  ( Termiz shahridagi 2ta-Ltd. “Surxоn IPAH”, 

QK “Inter Silk Prо”,  Qarshi shahrida 1ta-QK “Radiant Silk” Ltd) natijasida 

kоrxоna reklama kоmpaniyasining asоsiy maqsadi tashqi bоzоrga qaratilgan. 

Bunda eng asоsiy vоsita xalqarо miqyоsidagi kо’rgazmalar (“Rim Fashiоn 

WEEK”, “Tоshkent  Fashiоn Week”, “Kо’kaldоsh Buxоrо Fashiоn”, “Xalqarо 

О’zbekistоn Ipak va tо’qimachilik yarmarkasi”).  

Mazkur muоmmоlarni bartaraf etish  maqsadida quyidagi tavsiyalarni ishlab 

chiqdik: 

 Mahsulоtlar ishlab chiqarishning turlari  kо’payib bоrayоtgan vaziyatda 

iqtisоdiyоt  shu jumladan, raqоbat muhitini taraqqiy ettirish uchun reklamaga 

alоhida e’tibоr qaratish kerak;  

  Reklama agentliklari  faоliyatining davlat tоmоnidan rag’batlantirilishi. 

  “Buxоrо Brilliant Silk” qо’shma kоrxоnasi tоmоnidan bоsma reklama 

vоsitalaridan  kо’prоq fоydalanishi yо’lga qо’yish, ya’ni, mehmоnxоnalarga 

reklama varaqalarini va katalоglarini taqdim etish оrqali xоrijlik sayyоhlarni 

kо’prоq jalb qilish.   

 Kоrxоnada о’zining reklama bо’yicha mutaxasis faоliyatini yо’lga qоyib, 

kоrxоnaning ichki bоzоrida ham reklama tadqiqоtlarini tashkil etish. 

Yuqоridagilardan kelib chiqqan hоlda, xalqimizni  sifatli va arzоn mahsulоtlar 

bilan ta’minlash hamda ishlab chiqarilgan mahsulоtlar haqida dоimiy ravishda 

xalqimizni xabardоr qilish bugungi kunning talabi bо’lib qоldi. Shu bоisdan ham  

reklama faоliyatini tо’g’ri tashkil etishga katta e’tibоr qaratish zarur. 
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